
1



GRØNT LYS+  5

INDLEDNING  7

FOKUSPUNKTER  9

TRAFIK, MOBILITET OG PARKERING 9

DET GRØNNE OG BYUDVIKLING 12

UDVIKLINGSKORT 16

A. UDVIKLINGSOMRÅDER 18

B. PROJEKTER I PLANPROCES 22

C. LOKALPLANLAGTE PROJEKTER 23

D. LAR-PROJEKTER 24

E. KGS. LYNGBY 25

BYVISION  29

ØVRIG PLANLÆGNING  35

KLIMA- OG AGENDA 21-STRATEGI 49

REVISIONSMETODE  59

Kommunalbestyrelsen godkendte den 

12. november 2015

GRØNT LYS+ - Kommuneplan-, 

Klima- og Agenda 21-strategi 2015 for 

Lyngby-Taarbæk Kommune

Udgivet af

Lyngby-Taarbæk Kommune

Redaktion, design og grafisk 

tilrettelæggelse

Lyngby-Taarbæk Kommune

Foto

Lyngby-Taarbæk Kommune med mindre 

andet er angivet

Kontakt

Teknisk Service, tlf. 45 97 35 00

Forslag til GRØNT LYS+ kan downloa-

des på www.kommuneplan.ltk.dk eller 

via www.ltk.dk. 



5

Naturen, det blandede boligbyggeri, erhvervsliv med videnserhverv, de gode 
skoler og mange kultur- og fritidstilbud er nerven i Lyngby-Taarbæk. Balancen 
mellem erhverv, boliger, læring, natur og kultur, er det, der gør Lyngby-Taar-
bæk attraktiv for vidensvirksomheder og borgere. Lyngby-Taarbæks særkende 
er det stærke grønne og blå islæt. Med denne strategi vil kommunalbestyrel-
sen fokusere på det grønne præg og samtidigt give mulighed for byudvikling. 
Samtidigt fortsættes fokus på trafik, mobilitet og parkering generelt.

Kommunen vil fortsat sammen med Lyngby-Taarbæks borgere, handlen, vi-
denserhverv, netværk i regi af Vidensbyen, foreningslivet og uddannelses-
institutionerne tegne videre på Vidensbyen i Lyngby-Taarbæk. Der arbejdes 
på omdannelse af gamle erhvervsområder og udvikling af nye erhvervs- og 
boligområder langs letbanens tracé og i andre områder – meget gerne til vi-
denstunge erhverv. Men alle skal kunne være her. Kommunalbestyrelsen vil 
arbejde for varierede boliger til alle. Men det handler ikke kun om kvantitet – 
også om kvalitet. Der skal fortsættes med en styret byudvikling, så en gradvis, 
bæredygtig og arkitektonisk forsvarlig byudvikling sikres til alles bedste, også 
de kommende generationer.

Kultur og fritid må ikke glemmes. Der skal være attraktioner i kommunen 
at komme efter. Den stærke kulturarv skal gives videre til nye generationer. 
Kommunalbestyrelsen vil støtte levende bydele.

Der er mange steder at sætte ind. En bæredygtig udvikling på mange niveauer 
skal styrkes. Klimabelastning og klimatilpasning indgår i kommunens planlæg-
ning. Og der arbejdes på at kunne tilbyde fjernvarme over hele kommunen, 
og på at forbedre og sikre forholdene for cyklende og gående, så lysten til at 
cykle og gå øges, for blot at nævne et par af mange eksempler.

Sofia Osmani

Borgmester
November 2015
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Kommunalbestyrelsen skal i hver valgperiode udarbejde en Kommuneplan- og 
Agenda 21-strategi og efterfølgende revidere kommuneplanen.

Dette er Lyngby-Taarbæk Kommunes Kommuneplan-, Klima- og Agenda 
21-strategi 2015. Den kaldes GRØNT LYS+.

Den består af 3 dele samt som nævnt en Agenda 21-strategi. Agenda 21-stra-
tegien er suppleret med en Klimastrategi.

Første del indeholder Fokuspunkter, der be-
står af følgende to overordnede emner: ”trafik, 
mobilitet og parkering” samt ”det grønne og 
byudvikling”. Emnerne suppleres med kommu-
nalbestyrelsens strategier og et udviklingskort, 
der viser, hvor i kommunen der kan forventes 
omdannelse, byudvikling eller grønne tiltag. 
Udviklingsmuligheder i Kgs. Lyngby vises på 
et særskilt kort.

Anden del indeholder et revideret afsnit fra for-
rige strategi; GRØNT LYS. Byvisionen er sup-
pleret med emner, der indgår i kommunalbe-
styrelsens tanker for den fremtidige udvikling.

Tredje del består af Øvrig planlægning. Afsnit-
tet indeholder forskellige beskrivelser af såvel 
overordnet planlægning, som samarbejdspro-
jekter fx Ringby- og letbanesamarbejdet samt 
Vidensby 2020. Der er kommet flere nye af-
snit i forhold til forrige strategi fx Greater Co-
penhagen, Naturplan Danmark m.fl. Det er 
også her den planlægning, der er sket siden 
seneste revision af kommuneplanen, er listet 
op. Kommunalbestyrelsens strategier inden for 
de forskellige emner fremgår efter hvert enkelt 
afsnit.

Efter de tre dele følger kommunalbestyrelsens 
Klima- og Agenda 21-strategi. Der er tale om 
afsnit fra forrige strategi. Der er tilføjet en ind-
ledning samt redaktionelle rettelser. Klima- og 
Agenda 21-strategi fra den forrige strategi har 
vision og målsætninger, der har en bæredygtig-
hed af en sådan karakter, at disse fastholdes.

GRØNT LYS+ afsluttes med afsnit om revisionsmetode. Det fremgår heraf, at 
der vil blive tale om en delvis revision af Kommuneplan 2013.
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1. Fokuspunkter+
 udviklingskort

2015
STRATEGI

Kommuneplan-, 
Klima- og 
Agenda 21- 
strategi

2017
KOMMUNEPLAN

Revision af 
kommuneplan

2. Byvision

3. Øvrig
 planlægning

Klima- og
Agenda 21-strategi
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Der har de seneste år været stor byggeaktivitet i kommunen, og aktiviteterne 
forventes at fortsætte. Det er et stærkt udgangspunkt for en fortsat udvikling 
af en attraktiv kommune, da det kan give en god økonomisk ballast for fortsat 
udvikling af service og tilbud for borgerne. Det er dog vigtigt, at væksten i 
kommunen sker i en balance. Gode trafikale løsninger skal integreres i byud-
viklingen, og der skal værnes om kommunens grønne værdier. Kommunalbe-
styrelsen har på den baggrund valgt at sætte fokus på to overordnede temaer, 
henholdsvis ”trafik, mobilitet og parkering” samt ”det grønne og byudvikling”.

TRAFIK, MOBILITET OG PARKERING
Lyngby-Taarbæk Kommune og flere af kommunens samarbejdsparter er opta-
gede af trafik, mobilitet og parkering på mange fronter. Dette fokus har ud-
viklet sig over en lang årrække - ikke kun i Kgs. Lyngby men også i de enkelte 
bydele. Der er mange forskellige interesser og udfordringer forbundet med 
disse tre emner, men det er vigtigt i borgernes og erhvervslivets hverdag, og 
derfor vil det være et fokuspunkt for kommunalbestyrelsen.

TRAFIK
På baggrund af den forventede byudvikling i Kgs. Lyngby, på Dyrehavegårds Jorder, 
i Tracéet langs vestsiden af Helsingørmotorvejen, på DTU samt etablering af en let-
bane fra Ishøj til Lundtofte med et forløb gennem den centrale del af Kgs. Lyngby, 
har kommunalbestyrelsen truffet en række beslutninger om, hvorledes den fremtidige 
trafikafvikling skal tilrettelægges i Kgs. Lyngby.

Med etablering af letbanen sker en meget synlig opprioritering af den kollektive trafik 
i Ringbykommunerne, bl.a. sikres en god og effektiv betjening af DTU samt udvik-
lingsområderne langs Helsingørmotorvejen. I mange tilfælde vil letbanen begunstiges 
i forhold til almindelig biltrafik for at sikre letbanes fremkommelighed. Dette vil ske 
dels i lyskryds, dels i form af udlæg af særskilte vejarealer til letbanen. Letbanen, 
byudvikling og det deraf følgende øgede transportbehov betyder, at trafikafviklingen 
skal optimeres.

For at imødegå de kommende trafikale udfordringer for den almindelige trafikafvikling 
i Kgs. Lyngby har Kommunalbestyrelse besluttet en række tiltag, som nu skal kon-
kretiseres nærmere:
Klampenborgvej lukkes for biltrafik mellem Lyngby Hovedgade og Kanalvej. Hermed 
skabes en mulighed for anlæg af et nyt fredeliggjort byrum, og at handels- og er-
hvervslivet kan styrkes. Lukningen af Klampenborgvej vurderes desuden at kunne 
bidrage til, at gennemkørende biltrafik benytter motorvejsnettet i stedet for at belaste 
vejnettet gennem Kgs. Lyngby.
Firskovvej skal forlænges til Jægersborgvej, for at sikre en god trafikafvikling til/fra 
erhvervsområdet samt at skabe forbindelse til motorvejsnettet sydøst for Lyngby.  
Der skal skabes nyt sydvestvendt parkeringsrampeanlæg på vejen Lyngby Torv til de 
nuværende og eventuelt kommende parkeringsanlæg under terræn.
Der skal udarbejdes en række trafikanalyser for at konkretisere tiltag på den nuværen-
de parkeringssøgering. Tiltag, der kan bidrage til optimering af parkeringssituationen, 
til hurtigere og mere effektiv adgang til parkeringsarealer.

Nybyggeri på DTU Bygning 201-205 - Life Science & Bioengineering
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Der er desuden fokus på kombinationsrejserne i forbindelse med bl.a. letbanepro-
jektet, herunder optimering af busbetjening, skiftemulighederne mellem bus og tog 
samt sammenhæng med de lette trafikanter fx cykelparkering ved letbanestationer 
og S-togsstationen mm.
Se mere om letbanen under Øvrig planlægning.

Kommunen ønsker at medvirke til planlægning og realisering af et overordnet cykel-
stinet for pendlere. Stinettets hovedformål er at tilbyde så direkte og hurtige ruter 
som muligt for cyklisterne fra bolig til arbejde eller til tog og bus. Stinettet består af de 
såkaldte supercykelstier, som 22 kommuner og Region Hovedstaden har tilsluttet sig. 
Lyngby-Taarbæk har i et tværkommunalt samarbejde ansøgt og modtaget tilsagn om 
støtte til etablering af supercykelstierne ”Allerødruten”, ”Ring 4-ruten” og ”Helsingør-
ruten”.  Allerødrutens tracé for etape 1 følger Lyngby Hovedgade og Kongevejen. Da 
det ikke er muligt at opfylde konceptet for supercykelstier i den centrale del af Kgs. 
Lyngby, planlægges derfor etape 2 for ruten med forløb vest for S-banen og langs 
Lyngby Sø frem til Lottenborgvej. Det planlægges i den forbindelse at etablere en 
cykelbro over Fæstningskanalen. Supercykelsti Ring-4 ruten forventes taget i brug 
primo 2016. Etape 1 for Supercykelsti Allerødruten forventes etableret i 2015 og 
etape 2 i 2016-2017. Helsingørruten ventes anlagt i perioden 2017 - 2020.

Kommunalbestyrelsen har mange gode erfaringer med at afklare lokale udfordringer 
og udarbejde løsningsforslag gennem dialog med borgere og andre berørte grupper. 
Herved bliver lokale oplevelser og ønsker en del af grundlaget, som koblet med mere 
teknisk og lovmæssig viden giver basis for gode beslutninger. Kommunalbestyrelsen 
ønsker at høste flere af disse erfaringer.

Strategi
Kommunalbestyrelsen arbejder for forbedrede trafikløsninger i forhold til både 
biler, kollektiv trafik og cykler. Beslutninger om nye trafikale løsninger vil blive 
indarbejdet ved revision af Kommuneplan 2013.

MOBILITET
I bestræbelserne på at udvikle den kollektive trafik og imødegå fremtidens ud-
fordringer for blandt andet den kollektive trafik har kommunalbestyrelsen me-
get fokus på busbetjeningen både før under og efter en etablering af letbanen.

Københavns Kommune har gennemført et bus-projekt kaldet ”Den kvikke vej” 
fra Nørreport til Ryparken. Buslinje 150S og 173E har gavn af ”Den kvikke 
vej”, som kort fortalt betyder, at bussen og dens passagerer generelt bliver 
prioriteret i forhold til den øvrige trafik. Sammen med supercykelstiprojektet 
på Lyngbyvej er det en oplagt mulighed for at arbejde videre med disse prin-
cipper, også her i kommunen. Fremkommeligheden for buslinje 150S og 173E 
vurderes at være god i Lyngby-Taarbæk Kommune, idet 150S og 173E på hele 
denne strækning kører på Helsingørmotorvejen. Der er etableret velfungerende 
stoppesteder, men Movia foreslår at arbejde videre om forbedrede forhold 
for cykelparkering langs ruten, også når regionen i 2017 overtager linjen. 
Kommunalbestyrelsen vurderer, at man gennem sådanne projekter kan løfte 
Vidensbyen og transportmønstret generelt.

I Ringbysamarbejdet, som Lyngby-Taarbæk Kommune er en del af, arbejdes 
der med at koordinere busbetjeningen, både under anlæg af og når letbanen 
er i drift.

Målene er, at:

n Fastholde bustrafikkens passagergrundlag i anlægsperioden og letbanens 
 fremtidige passagergrundlag	

n Sikre en stabil og attraktiv busbetjening i Ring 3-korridoren under anlæg  
 af letbanen	

n Gennemføre mobilitetsplanlægning og – indsatser i Ring 3-korridoren under  
 anlæg af letbanen i relevant omfang	

n Afklare busnettet i Ring 3-korridoren efter åbning af letbanen	

n Koordinere busnettet efter åbning af letbanen med udformning af de     
 fysiske anlæg til letbanen

I regi af Gate 21 arbejdes der desuden på et projekt om Smart Mobilitet. 
Projektet sigter på at udvikle det tværkommunale samarbejde, såvel som det 
offentlig-private samarbejde om multimodale/sammensatte transportløsnin-
ger. Projektets erhvervsrettede mobility management skal sikre proaktiv dialog 
med pendlere og erhvervsliv, og derved skabe offentlig-privat samarbejde om 
at overkomme de trafikale udfordringer allerede under anlægsfasen af letbanen 
2015-2021. Projektet vil endvidere i 2016-17 igangsætte et samarbejde om 
en fælles mobilitetsstrategi for den sammenhængende transport, når letbanen 
kommer i drift i 2021. Som det tredje ben vil projektet være fødselshjælper for 
testbeds/laboratorium for innovative mobilitetsløsninger.

Målene er, at:

n Skabe optimale og innovative sammenhængende transportløsninger i for-  
 bindelse med letbanen og sikre en større passagertilvækst i kollektiv trafik.

n Fremme vækst og erhvervsudvikling ved at sikre god multimodal/sammen- 
 sat tilgængelighed til arbejdspladserne i anlægsperioden 2015-2021.

n Bidrage til at udvikle den tværkommunale byudvikling og arbejdsdeling i  
 Ringbyen.

Strategi
Lyngby-Taarbæk Kommune deltager i mobilitetsprojekter med de øvrige parter 
med det overordnede mål, at den kollektive trafik udvikles til at blive mere ef-
fektiv og attraktiv for mange, og at der sikres sammenhæng med øvrige trans-
port-tilbud, så alle brugere – borgere, handlende, erhvervsliv og studerende - 
får gode muligheder for at færdes og komme sikkert og relativt uhindret frem.

PARKERING
Det er væsentligt for fastholdelsen af kommunen som et godt sted at handle, 
arbejde og bo i, at der også arbejdes med parkeringsforholdene for såvel bi-
ler som cykler. Parkerings-søgeringen i Kgs. Lyngby bidrager, sammen med 
henvisningssystemet til parkering og strategien om placering af større par-
keringsanlæg ved indfaldsvejene til Kgs. Lyngby, til at støtte målet om gode 
parkeringsforhold. Der skal være balance mellem muligheden for at benytte 

Ringbysamarbejdet er et politisk dia-

logprojekt om by- og trafikudvikling 

i Hovedstadsområdet. Samarbejds-

parterne er: Naturstyrelsen, Trans-

portministeriet, Region Hovedsta-

den og de øvrige kommuner langs 

Ring 3.

Gate 21 er et partnerskab mellem 

kommuner, virksomheder og videns-

institutioner, der arbejder for det 

fælles mål at accelerere den grønne 

omstilling.

Smart Mobilitet er et partnerskabs-

projekt mellem Ringbykommunerne, 

Region Hovedstaden og Movia, med 

Gate 21’s Grønne Mobilitetskontor 

som operatør. Projektet vil skabe 

verdens bedste sammenhængende 

mobilitet i Ringbyen i 2021.
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de kollektive transportformer og for at køre i egen bil både i Kgs. Lyngby men 
også i kommunens andre stationsnære områder. Henvisningssystemet til par-
kering i Kgs. Lyngby kan bidrage til at analysere trafikanternes brug af parke-
ringspladserne. Dette redskab kan give fakta, der kan kvalificere den fremtidige 
indsats på parkeringsområdet.

Kommunalbestyrelsen er desuden optaget af indretning af gode cykelparke-
ringsforhold ved alle stationer herunder letbanens kommende stationer samt 
ved alle nybyggerier og ved ændret anvendelse af eksisterende byggeri

Kommunalbestyrelsen er desuden opmærksom på en fremtid med selvkørende 
biler herunder også vurderinger af det fremtidige behov for parkeringspladser, 
når selvkørende biler er en realitet.

Strategi
Kommunalbestyrelsen er optaget af at sikre en hensigtsmæssig parkerings-
dækning – også æstetisk og vil vurdere de generelle parkeringsnormer i for-
bindelse med kommende revision af Kommuneplan 2013.

DET GRØNNE OG BYUDVIKLING
Kommunalbestyrelsen er bevidst om kommunens enestående naturkvaliteter 
og ønsker at værne om kommunens grønne værdier. Borgere, erhvervsliv og 
besøgende fremhæver ofte disse kvaliteter og nye undersøgelser (”Byliv, der 
betaler sig”, I og II, foretaget i Ringbysamarbejdet) bekræfter, at adgang til 
gode blå og grønne områder er attraktivt og værdiskabende for både bosæt-
ning og erhvervslokalisering. Samtidigt er en fortsat byudvikling ønskelig og 
nødvendig for at forblive en attraktiv kommune. Det kræver den rigtige ba-
lance mellem det grønne og byudvikling, hvilket kan være vanskeligt i de kon-

krete sager. Derfor er dette et fokuspunkt for kommunalbestyrelsen.
Der er mange initiativer og aktiviteter, der skal støtte fastholdelsen og udvik-
lingen af kommunens grønne image. For at få skabt et samlet overblik over de 
naturrigdomme og landskabsværdier, der er i Lyngby-Taarbæk, påtænkes der 
udarbejdet en naturplan. Formålet er også at styrke natur- og landskabsværdi-
erne ved at præsentere retningen og indsatsen for de forskellige typer af natur 
og for at fremhæve landskabstrækkene. Naturplanen vil danne grundlaget for 
at bevare, pleje, genoprette og skabe nye naturområder. Planen vil desuden 
kunne bidrage til, at borgerne bliver endnu mere opmærksomme på de mulig-
heder for natur- og landskabsoplevelser, der er lige uden for døren. 

Kommunalbestyrelsen tilslutter sig også Ringbysamarbejdets GRØN/BLÅ Stra-
tegi for Ringbyen. På baggrund af denne fælles strategi vil der i forbindelse 
med revision af Kommuneplan 2013 ske en udpegning af grønne bykiler, lo-
kale grønne arealer og forbindelser. Udpegningen kan også her bidrage til at 
tydeliggøre Lyngby-Taarbæk Kommunes image som en grøn kommune med 
mange udflugtsmål, landskaber og lokaliteter til fritidsinteresser. Se mere om 
GRØN/BLÅ Strategi for Ringbyen under Øvrig planlægning.

I planlægningen af Dyrehavegårds Jorder arbejdes der med at friholde et større 
område til blandt andet rekreative, landskabelige formål, hvilket er i god tråd 
med Byvision. Der søges her en balance mellem en attraktiv byudvikling og 
fortsat grønne kvaliteter.

Lyngby-Taarbæk Kommune arbejder desuden med flere bæredygtige projekter 
omkring lokal afledning af regnvand, de såkaldte LAR-projekter. I klimatilpas-
ningsplanen redegøres der for, hvor i kommunen der forventes at være størst 
risiko for samfundsmæssige gener og økonomisk tab som følge af forventet 
stigende regnmængder.

Ny boligbebyggelse langs Hum-

meltoftevej med god adgang til 

det grønne. Kærmysse og Klok-

kelyng

Byvision beskrives i følgende afsnit.
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Naturstyrelsen har taget initiativ til en helhedsplan for strandstien langs Øre-
sund ved Springforbi. Det er Naturstyrelsen, Hovedstadens projekt, som de 
forventer at få midler til i 2015 fra en intern pulje i Naturstyrelsen. Beløbet 
planlægges suppleret med fondsmidler. Helhedsplanen har fokus på, hvordan 
kyststien kan renoveres. Derudover indeholder den forslag til, hvordan kultur-
historiske træk fra de nedrevne strandvejsvillaer kan bevares og tydeliggøres.  
Der er endvidere præsenteret en række forslag til forbedring af friluftslivet 
i hele Springforbi, blandt andet med mulighed for både at gå oppe og nede 
langs kystskrænten, og med en bedre sammenhæng, både adgangsmæssigt 
og visuelt mellem Springforbi-parken og Dyrehaven. En række lokale forenin-
ger har dannet ”Strandsti Lauget - Springforbi”. Lauget ønsker at etablere 
et godt og konstruktivt samarbejde med Naturstyrelsen og Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Kommunalbestyrelsen er positive overfor de dele i helhedsplanen, 
der sikrer reetablering af strandstien, men ser også gerne, at andre idéer til 
udvikling af den rekreative benyttelse af Springforbi realiseres under hensyn-
tagen til retningslinjer og rammer for området.

Staten har i oktober 2014 desuden taget initiativ til et ”Grønt Danmarks-kort”. 
Se mere under Naturplan Dan-mark under Øvrig planlægning. Desuden arbej-
der Naturstyrelsen med et forslag til fredning af Dyrehaven. Forslaget om-
fatter arealerne indenfor Dyrehavehegnet samt Springforbi, Dyrehavsbakken, 
Klampenborg Galopbane, Enghave og Fortunen med omgivelser. Formålet er 
at sikre og udvikle området som et centralt og værdifuldt udflugts- og fritids-
område og bevare og forbedre områdets landskabs- natur og kulturværdier. 
Kommunalbestyrelsen er medrejser af fredningsforslaget, når det sendes til 
Fredningsnævnet.

Der er således rigtigt mange initiativer, der peger i den samme retning til støtte 
for kommunens grønne image.

Lyngby-Taarbæk har også gode byudviklingsmuligheder. Der planlægges for 
ny byudvikling i tracéet langs Helsingørmotorvejen og for dele af Dyrehave-
gårds Jorder. Der er planlagt og planlægges for omdannelse flere steder i Kgs. 
Lyngby og omkring Virum og Sorgenfri stationer. Der vil fortsat ske byud-

Sletten i Jægersborg Dyrehave 

med Eremitageslottet

Ny dagligvarebutik på Christian 

X’s Allé

Nyt erhvervsbyggeri på Lyngby 

Hovedgade

vikling, og det vurderes at være positivt 
for kommunens udvikling. På de følgende 
udviklingskort beskrives aktuelle projek-
ter og muligheder, der bidrager på for-
skellig vis til kommunens udvikling.

Der sættes i den kommende tid også fo-
kus på udviklingen af gode byrum ved 
letbanens stationer. Kommunalbestyrel-
sen ønsker letbanen integreret i byen og 
i vejtracéet på en ordentlig måde både vi-
suelt og funktionelt, således at resultatet 
bliver helstøbt over tid. Dog kan det ikke 
udelukkes, at det i forbindelse med etab-
leringen af letbanens tracé og stationer 
vil komme på tale at fælde eksisterende træer både i byrum og langs vejene. 
Der skal i planlægningsforløbet med etablering af letbanen fokuseres på mu-
lighederne for at eksisterende træer, der planlægges fældet, kan erstattes i de 
berørte byrum til sikring af kommunens grønne image.

Strategi
Kommunalbestyrelsen arbejder fortsat med byvisionen fra GRØNT LYS som vi-
sion, dog suppleret med flere byudviklingsinitiativer, idet omdannelse også kan 
bidrage til positiv udvikling i kommunen. Kommunalbestyrelsen ønsker samti-
digt en høj grad af fokus på en balance mellem det grønne og byudvikling.
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UDVIKLINGSKORT
Udviklingskortetene viser områder med byrums- og udviklingsprojekter.
Denne strategi indeholder efter dette afsnit ”Byvision” fra forrige strategi; 
GRØNT LYS. I Byvision er flere forskellige byrums- og udviklingsprojekter be-
skrevet overordnet. Som supplement hertil beskrives her forskellige områder, 
opdelt i 5 grupper. 

De viste byrums- og udviklingsprojekter vil blive indarbejdet ved revision af 
kommuneplanen i det omfang, det er relevant. Med denne strategi indledes 
således dialog om udvikling af en række områder, som kommunalbestyrelsen 
overvejer, og som måske kan komme i spil i den nærmeste fremtid. Flere af 
områderne er nye i udviklingssammenhænge. Kommunalbestyrelsen kan såle-
des efter endelig vedtagelse af GRØNT LYS+ udarbejde forslag til kommune-
plan eller ændringer hertil.

A. Udviklingsområder  Områder, som kommunalbestyrelsen arbejder med og som måske kan komme i   
    spil i den nærmeste fremtid

B. Projekter i planproces  Områder, som er under planlægning og kører i eget regi sideløbende med denne  
    strategi

C. Lokalplanlagte projekter  Områder, der allerede er lokalplanlagte for nylig men endnu ikke udførte,

D. LAR-projekter  Områder, som er under planlægning, der kører i eget regi (Lokal Afledning af Regn- 
    vand).

E. Kgs. Lyngby  Se særskilt kort. Byrums- og udviklingsprojekter, der er beliggende i Kgs. Lyngby
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A. UDVIKLINGSOMRÅDER
Områder, som kommunalbestyrelsen arbejder med og som måske kan komme 

i spil i den nærmeste fremtid:

1. Kongevejen 79 – 85. Det drejer sig henholdsvis om Kongevejen 79-81 

og 83-85. Hele området ligger i byzone i kommunens landskabstræk, udlagt 

overordnet til rekreative formål i den gældende Kommuneplan 2013. Lyngby-

Taarbæk Kommune har købt ejendommen af Freja Ejendomme. Intentionen er 

at indrette Kongevejen 83-85 til fælles driftsplads med modernisering af nogle 

af bygningerne og nedrivning af andre samt eventuelt nybyggeri. Kongevejen 

79-81 er der pt. ingen planer for. Det vurderes umiddelbart, at projekt med ny 

driftsplads forudsætter såvel ændring af kommuneplan og ny lokalplan.

 2. Skovbrynet 2 – 24. Erhvervsområdet ligger i stationsnært kerneområde. 

Området ejes af Freja Ejendomme og er i dag udlagt til kontor og offentlig 

service i kommuneplanen. Kommende planlægning vil se på anvendelsesmu-

lighederne for dette område.

3. Baunegården, Nørregade 9 og 14. Kommunalbestyrelsen har planer om 
at flytte kommunens gartnerfunktion fra dette område i Bondebyen til ny loka-
litet (se omtale under punkt 1 om Kongevejen 79 - 85). Området er omfattet 
af Lokalplan 199 for Bondebyen, som i øjeblikket er under revision. Der skal 
ses på mulighederne for at omdanne ejendommene på en måde, som respek-
terer både det omgivende følsomme bondebymiljø, nærheden til den fredede 
Mølleådal, eksisterende bevaringsværdige bygninger og eventuel beplantning.

4. Lyngby Rådhus. Kommunalbestyrelsen arbejder på at samle hele eller 
dele af administrationen i et moderniseret rådhus. I den forbindelse undersøger 
forvaltningen mulighederne for at renovere og modernisere med baggrund i 
fredningen af rådhuset.

5. Firskovvej og dele af Nørgaardsvej. Erhvervsarealerne langs Firskovvej 
og på Nørgaardsvej 24-26 og 40 rummer udviklingsmuligheder. Nørgaardsvej 
24 – 26 og 40 er i dag henholdsvis et vaskeri og en trælast. Det har i flere år 
været intentionen, at der kan ske en udvikling af disse erhvervsområder. Det 
er desuden tanken at flytte kommunens vejplads fra Firskovvej til ny lokalitet 
(se omtale under punkt 1 om Kongevejen 79 – 83). Der skal være dialog om 
udviklingsmulighederne, og alle ejendomme på Firskovvej og de nævnte ejen-

Kongevejen 79 - 85

Ny kommunal ejendom

Skovbrynet 2 - 24 

Baunegården, Nørregade 9 og 14 

Firskovvej og dele af Nørgårdsvej
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9. Maglebjergvej og Nøjsomhedsvej. Der kan blive tale om et nyt udvik-
lingsområde. Erhvervsområdet er i Kommuneplan 2013 udpeget som såkaldt 
øvrigt stationsområde placeret mellem 600 og 1200 m fra en letbanestation. 
Det er derfor naturligt at revurdere områdets udviklingsmuligheder. Der er tale 
om et ældre erhvervsområde, hvor flere ejendomme gennem de senere år har 
stået tomme. Området er omkranset af Nymøllevej, Lundtofte Landsby og 
Lundtofte idrætsområde og tennisbaner, børneinstitutioner og åben-lav bolig-
bebyggelse mod vest. Det kan overvejes at revurdere områdets afgrænsning 
og anvendelse, hvor dele af området eventuelt kan overgå til boliganvendelse 
– herunder studieboliger.

10. Fortunen ved Dyrehaven. Der arbejdes på en helhedsplan for de rekrea-
tive arealer ved Fortunen ved Ermelundsvej. I dette arbejde indgår tanker om 
en visuel forskønnelse af de grønne arealer, forbedrede parkeringsforhold og 
en nytænkning af rideskolens faciliteter ved Rejsestalden. Naturstyrelsen ar-
bejder i øjeblikket på at få fredet Dyrehaven – herunder området ved Fortunen. 
Lyngby-Taarbæk Kommune står som med-rejser af fredningssagen.

11. Lundtofte erhvervsområde. Der kan blive tale om et nyt udviklings-
område. Erhvervsområdet er i Kommuneplan 2013 udpeget til et såkaldt sta-
tionsnært kerneområde. Områdets udviklingsmuligheder vil blive revurderet. 
Der er tale om et ældre erhvervsområde, der ligger lige nord for DTU og syd 
for Lundtofteparken.

domme på Nørgaardsvej bør inddrages, så det kan vurderes, om områderne 
bør planlægges som ét samlet hele. Kommunalbestyrelsen har besluttet, at 
der i forbindelse med letbaneprojektet skal ske en forlængelse af Firskovvej til 
Jærgersborgvej for at aflaste Kgs. Lyngby centrum trafikalt. En forlængelse 
af Firskovvej kan være afgørende, hvis kommunen vil byudvikle Kgs. Lyngby, 
som det er intentionen. Den præcise linjeføring på den nye vej vil bliver fast-
lagt i den videre planlægning.

6. Liv i Lundtofte. Liv i Lundtofte er et projekt, der sætter fokus på at 
forbedre arealudnyttelsen af de kommunale bygninger i området – herunder 
genopretning, modernisering og eventuelt ombygning af den ejendomsmasse, 
der bevares i området. Projektet kan vise sig at skabe mulighed for ændret 
anvendelse eller ny byudvikling i Lundtofte, herunder en udbygning og moder-
nisering af Lundtofte Skole, så skolen kan fungere som lokalt uddannelses- og 
kulturcenter. En strategi, der lægges til grund for analyser af de øvrige bydele 
i kommunen.

7. DTU. Området er omfattet af lokalplan 228 m.fl. Der bygges og er allerede 
bygget en del i forhold til lokalplanernes muligheder. Området er i Kommune-
plan 2013 udpeget til stationsnært kerneområde. Det forventes, at der kan 
blive behov for en ny lokalplan for området og en højere udnyttelse af områ-
det kan komme på tale. Der skal i givet fald tages højde for trafikale forhold, 
blandt andet set i sammenhæng med byudviklingen på Dyrehavegårds Jorder 
og Tracéet langs Helsingørmotorvejen.

8. Springforbi Helhedsplan. Naturstyrelsen arbejder med en helhedsplan. 
Helhedsplanen har et grundlæggende fokus på, hvordan kyststien kan reno-
veres. En række lokale foreninger har taget initiativ til at danne ”Strandsti 
Lauget - Springforbi”. Se mere under Fokuspunkter, afsnit om ”det grønne og 
byudvikling”.

Øresundskysten ved Springforbi

Maglebjergvej og Nøjsomhedsvej
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B. PROJEKTER I PLANPROCES 
Områder, som er under planlægning og kører i eget regi - sideløbende med 
denne strategi:

12. Virum Stationsområde. Området er strategiplanlagt gennem 3 forhørin-
ger, der er behandlet på Byplanudvalget 11. 6. 2014 og 3. 12. 2014. Området 
er opdelt i 4 kvadranter. Nordtorvet og Polititorvet kan anvendes til boliger og 
de-tailhandel. Sydtorvet til detailhandel og pendlerparkeringspladsen til konto-
rer og serviceerhverv. Planlægningen kører i eget regi sideløbende med denne 
strategi.

13. Sorgenfri Stationsområde. Området er strategiplanlagt gennem 3 for-
høringer, der er behandlet på Byplanudvalget 11.6.2014. Området er opdelt i 
4 kvadranter. Nordtorvet og Polititorvet kan anvendes til boliger og detailhan-
del. Sydtorvet til detailhandel og pendlerparkeringspladsen til kontorer og ser-
viceerhverv. Planlægningen kører i eget regi sideløbende med denne strategi.

14. Virumgårdsvej. Lokalplanforslag og forslag til kommuneplantillæg har 
været i høring. Erhvervsområdet er blandet med såvel boliger, bilforhandlere, 
småhåndværk m.m.. Det er intentionen, at området fremover skal kunne an-
vendes til virksomheder inden for lettere industri, håndværk og servicepræ-
gede erhverv, offentlig service, kontor samt butikker udelukkende med salg 
af biler og campingvogne. Planlægningen kører i eget regi sideløbende med 
denne strategi.

15. Lyngby Hovedgade 63. Der arbejdes på nye planer for området – såvel 
kommuneplantillæg som lokalplan. Der forventes mulighed for detailhandel 
og ca. 150 ungdomsboliger. Planlægningen kører i eget regi sideløbende med 
denne strategi.

16. Dyrehavegårds Jorder.  Der er vedtaget et nyt kommuneplantillæg for 
området. Det giver mulighed for etablering af videnserhverv, boliger, offent-
lige formål og rekreativt område mv. En del af området har været i udbud og 
er solgt til Novozymes, som ønsker at bygge et Innovation Campus. Lokal-
planlægningen for en del af området er startet. Planlægningen kører i eget regi 
sideløbende med denne strategi.

17. Trongårdsarealerne. Der er vedtaget et nyt kommuneplantillæg for om-
rådet, med mulighed for etablering af videnserhverv, boliger og offentlige for-
mål. Planlægningen kører i eget regi sideløbende med denne strategi.

18. Tracéet langs Helsingørmotorvejen. Der er vedtaget et nyt kommu-
neplantillæg for området. Det giver mulighed for etablering af videnserhverv, 
boliger, hotel og konference samt offentlige formål, letbane og stationer mv. 
I den sydlige del af Tracéet er der mulighed for detailhandel til biler, både og 
campingvogne. En mindre del af den sydlige del af Tracéet har været udbudt 
til salg, og lokalplanlægningen for dette område er startet. Planlægningen kø-
rer i eget regi sideløbende med denne strategi.

C. LOKALPLANLAGTE PROJEKTER 
Områder, som allerede er planlagte for nylig men endnu ikke udførte:

19 Lyngby Idrætsby. Området er omfattet af lokalplanerne 243, 245 og 
247, der tilsammen dækker det bebyggede område syd for boldbanerne samt 
Badeparken. Lokalplanerne giver ud over idrætsfaciliteter mulighed for ny be-
byggelse i udvalgte områder til kontorerhverv samt offentlig service, herunder 
etablering af daginstitutioner og uddannelsessinstitutioner for børn og unge, 
tæt-lav boliger og etageboliger. Området er i Kommuneplan 2013 udpeget til 
et såkaldt øvrigt stationsnært område.

20 Kanalvej. Lokalplan 235 er gældende for området. Lokalplanen giver 
mulighed for udnyttelse til boliger (herunder stu-dieboliger), detailhandel og 
anden publikumsorienteret service, liberalt erhverv og kontor. 1/3 af lokal-
planens områder er udnyttet til videnserhverv (kontorformål). Lokalplanens 
resterende byggemuligheder er påbegyndt 2015.

21 Buddingevej 50. Lokalplan 251 gælder for området. Den giver mulighed 
for opførelse af 40 omsorgsboliger.
 
22. Kongevejen 205 – 207. Lokalplan 252 gælder for området og giver mu-
lighed for at opføre et nyt kontorhus, hvori der integreres en ny tankstation.

23. Hollandsvej. Lokalplan 255 er gældende for området. Lokalplanen giver 
mulighed for etablering af et p-hus.

Virum Stationsområde

Sorgenfri Stationsområde
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D. LAR-PROJEKTER 
Områder, som er under planlægning, der kører i eget regi (Lokal Afledning af 
Regnvand):

24 Fæstningskanalen. Der arbejdes på at åbne Fæstningskanalen på en 
strækning fra Lyngby Hovedgade til Ermelunden, og den ventes at blive an-
lagt som en åben kanal til afledning af regnvand fra et stort opland omkring 
Klampenborgvej og Buddingevej. Der forventes udarbejdet kommuneplantillæg 
og lokalplan. Processen for vurdering af hvilke mulige virkninger på miljøet 
planerne og realisering af projektet kan have (VVM og/eller miljøvurdering) er 
igangsat. Der har været afholdt forhøring. Planlægningen af projektet kører i 
eget regi sideløbende med denne strategi.

25 Ermelundskilen og Agervang. Regnvandet planlægges afledt i render 
langs vejene og grønne grøfter ved rækkehusene i Agervang. Regnvandet fø-
res desuden til et planlagt bassin i Ermelundskilen syd for bebyggelsen. Fra 
Ermelundsbassinet planlægges vandet på sigt at kunne ledes til den kom-
mende åbnede Fæstningskanal. Planlægningen af projektet kører i eget regi 
sideløbende med denne strategi.

26 Bondebyen. Regnvand fra vejene omkring krydset mellem Peter Lunds 
Vej og Gammel Lundtoftevej planlægges ledt til et genetableret gadekær, hvor 
der også kan ske nedsivning i kærets omgivelser. Ved større regnhændelser 
ledes vandet videre ad Gammel Lundtoftevej frem til Mølleåen. Gadekæret vil 
fremgå af forslag til Lokalplan 258 for Bondebyen, der er under udarbejdelse. 
Projektet gennemføres som et ”medfinansieringsprojekt” i samarbejde mellem 
Lyngby-Taarbæk Kommune og Lyngby-Taarbæk Forsyning. Planlægningen af 
projektet kører i eget regi sideløbende med denne strategi.

27 Sorgenfrigård Syd. Ideen er at etablere et åbent regnvandsbassin i Bade-
parken, syd for Lyngby Stadion, til forsinkelse af regnvand fra den sydlige del 
af Lyngby Stadion. Desuden nedsives en del af vejvandet i vejbede i Lundtof-
tevej og resten ledes til et nyt åbent forsinkelsesbassin ved Slotsvænget. Det 
berørte område er omfattet af gældende lokalplan 247 for Lyngby Idrætsby, 
som bl.a. omfatter regnvandsbassinet i Badeparken. Lyngby-Taarbæk Kom-
mune er i øjeblikket ved at udarbejde ny lokalplan for Bondebyen, hvori det 
forventes at muligheden for forsinkelsesbassin ved Slotsvænget indgår. Plan-
lægningen af projektet kører i eget regi sideløbende med denne strategi.

28 Sorgenfrigård Nord. Ideen er at tilbageholde og nedsive regnvandet på 
den nordvestlige del af Lyngby Stadion. Derudover ledes regnvandet på vejene 
til nedsivning i vejbede og ved skybrud ad vejene mod Mølleåen. Projektet 
gennemføres som et ”medfinansieringsprojekt” i samarbejde mellem Lyngby-
Taarbæk Kommune og Lyngby-Taarbæk Forsyning.  Lyngby-Taarbæk Kom-
mune er ved at udarbejde lokalplanforslag for Sorgenfrigaards Villakvarter. Det 
forventes, at lokalplanforslaget giver mulighed for at etablere et regnvands-
bassin til forsinkelse af vejvand i den sydlige del af parken ved Lykkens Gave, 
forudsat at dette tilpasses parkens karakter. Planlægningen af projektet kører 
i eget regi sideløbende med denne strategi.

29 Virumparken. Ideen er at aflaste kloaksystemet rundt om Virumparken 
ved at nedsive vejvand i grønne vejbede og lede vejvand til forsinkelse og ned-
sivning i og omkring en sø i Virumparken.  Planlægningen af projektet kører i 
eget regi sideløbende med - alternativt efter denne strategi.

E. KGS. LYNGBY
Byrums- og udviklingsprojekter, der er beliggende i Kgs. Lyngby

A. Udviklingsområder
  4  Lyngby Rådhus  19

  5  Firskovvej og dele af Nørgaardsvej  19

B. Projekter i planproces
15  Lyngby Hovedgade 63  23

C. Lokalplanlagte projekter
20  Kanalvej  23

21  Buddingevej 50  23

23  Hollandsvej  23

D. LAR-projekter
24  Fæstningskanalen  24

25  Ermelundskilen og Agervang  24

26  Bondebyen  24

E. Kgs. Lyngby
30  Klampenborgvej  26

31  Lyngby Hovedgade  26

32  Lyngby Torv  26

33  Kirkepladsen ved Lyngby Kirke  26

34  Cykelparkering, Jernbanepladsen  26

35  Assistens Kirkegård ved Toftebæksvej  26

36  Jernbanepladsen og p-plads på Kastanjevej  26

37  Johannes Fogs Plads ved Kulturhuset  27

38  Posthuskarreen/Likørstræde  27

39  Gasværksvej  27
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30 Klampenborgvej. Kommunalbestyrelsen har besluttet, at vejen skal æn-
dres i forbindelse med letbaneprojektet, bl.a. lukkes der for biltrafik på stræk-
ningen mellem Lyngby Hovedgade og Kanalvej. Herved skabes en ny mulighed 
for anlæg af et byrum, som dels fredeliggør nogle områder, samtidig med at 
handels- og erhvervslivet kan styrkes. Lukningen af Klampenborgvej forventes 
at bidrage til, at uvedkommen trafik benytter motorvejsnettet i stedet for at 
belaste vejnettet gennem Kgs. Lyngby. Endelig vedtagelse af letbanen afven-
ter dels eventuelle ændringer som følge af VVM-høringen i foråret 2015, dels 
tillæg til VVM-redegørelsen for letbanen gennem Lyngby, og Folketingets ved-
tagelse af anlægslov 2016. Se afsnit om letbanen under Øvrig planlægning.

Endelig vedtagelse af letbanen, afventer dels VVM, der sendes i høring medio 
2015, dels Folketingets vedtagelse af anlægslov omkring 2015-2016. Se af-
snit om letbanen under Øvrig planlægning.

31 Lyngby Hovedgade. I gennem mange år har der været tale om gågade 
eller ej mellem Toftebæksvej og Nørgaardsvej. Kommunalbestyrelsen har be-
sluttet, at stillingtagen til gågade skal afvente letbanens etablering. Til den tid 
kan behovet og mulighederne for en gågade vurderes.

32 Lyngby Torv. Byens centrale torv ved Lyngby Rådhus markerer centrum 
og er en flot ”serveringsbakke”, hvorpå det smukke, fredede rådhus ligger. 
Torvet har mange anvendelser, der kan understøtte bylivet. Derudover kan 
man hente inspiration i både udlandet men også fra København, hvor man har 
kombineret underjordiske parkeringskældre med pladsdannelser ovenpå.

33 Kirkepladsen ved Lyngby Kirke. Denne plads ligger i dag som en uud-
nyttet mulighed for f.eks. torvehandel og ophold. Placeringen ved kirken, bib-
lioteket og Fæstningskanalen emmer af miljø og kultur og har derfor gode 
muligheder for at blive omdannet eller udnyttet til såvel p-plads som til et 
hyggeligt og grønt byrum.

34 Cykelparkering, Jernbanepladsen. Cykelparkering, Jernbanepladsen. 
Kommunen samarbejder med DSB om at etablere ca. 800 cykelparkerings-
pladser ved Lyngby Station. Parkeringspladserne etableres i kælder og skal 
dels skabe bedre forhold for cykelpendling i sammenhæng med bus, S-tog 
og letbane, dels være med til at forskønne byrummet på Jernbanepladsen. 
Cykelparkering bør generelt udformes overdækket, hvor det er muligt. Der er 
forventet ibrugtagning af cykelparkeringskælder 2016.

35 Assistens Kirkegård ved Toftebæksvej. Området er udlagt til kirkegård. 
Intentionen er, at kirkegården efter nedlæggelse (2021) skal sikres anvendt til 
kulturhistorisk park. Kirkegården vurderes at indeholde historisk interessante 
gravsteder.

36 Jernbanepladsen og p-pladsen på Kastanievej. Jernbanepladsen og 
p-pladsen på Kastanievej. Anlæg af letbanen vil betyde en letbanestation i den 
nordlige del af Jernbanepladsen. Der vil derfor i de kommende år blive behov 
for at analysere konsekvenserne af letbanestationens placering sammenholdt 
med de udviklingsmuligheder, der i øvrigt er på Jernbanepladsen og på den 

offentlige parkeringsplads på hjørnet af Kastanievej / Nordre Torvevej. Der 
bør arbejdes med at skabe et sammenhængende parkeringsbælte, hvor der er 
parkering både på og under terræn samt eventuelt i p-hus. I lokalplan 185 for 
Lyngby Hovedgade 84-86 og Jernbanepladsen 1 er der skitseret mulighed for 
afkørsel fra Lyngby Omfartsvej til p-kælder under Jernbanepladsen 1 i nordlig 
retning. En modernisering af det nyligt fredede Lyngby Rådhus kan også fort-
sat komme på tale, og bør indgå i en helhedsbetragtning for området, se pkt 4. 

37 Johannes Fogs Plads ved Kulturhuset. Pladsen er i dag en stor plads 
med mange krydsende mennesker, der bevæger sig mellem de store publikums-
magneter; Lyngby Storcenter, Kulturhuset, Fog, Magasin og Lyngby Hoved-
gade. Det er et oplagt sted at sætte mere fokus på rent byrumsmæssigt. Bedre 
mulighed for ophold og måske også mere kultur vil kunne forbedre dette centra-
le byrum og skabe grundlag for mere liv. Lige som der sker fortætning og nybyg-
geri, kan der også ske ændring i brugen af eksisterende bygninger. Ændringer i 
brugen af eksisterende byggeri kan medvirke til at fremme bylivet i Kgs. Lyng-
by. Kulturhuset er et centralt samlingssted for alle biografgængere og gæster til 
restauranter og caféer ud over enkelte udvalgsvarebutikker. Området er omfat-
tet af lokalplan 149 fra 1999. Lokalplanen fastlægger brugen af kulturhuset til 
offentlige formål, anden publikumsorienteret service og detailhandel, dog ikke 
dagligvarebutik. Liberalt erhverv må ikke indrettes i stueetagen. Det overvejes, 
om der kan eller skal ændres i anvendelses mulighederne for Kulturhuset.

38 Posthuskarreen/Likørstræde. Det har længe været et ønske at løfte by-
rummet ved Posthuskaréen / Likørstræde, som i dag dels er parkeringsplads, 
dels en central passage fra stationen til Lyngby Hovedgade. En eventuel omdan-
nelse kunne indebære enkelte nye byhuse, hvor der er i dag er parkering, kom-
bineret med et mere attraktivt strøg, som appellerer til mere ophold og byliv.

39 Gasværksvej. Igennem flere år har det været intentionen at skabe et nyt 
byrum ved siden af Det Hvide Palæ (Lyngby Hovedgade 37) i stedet for den 
lave bygning mod Lyngby Hovedgade. Det nye byrum vil fremhæve den fredede 
bygning og vil kunne danne en værdig adgang til Lyngby Storcenter direkte fra 
Lyngby Hovedgade. Lyngby Storcenter tænkes udvidet ned mod Lyngby Ho-
vedgade. Forbindelsen mellem Lyngby Hovedgade og Lyngby Storcenter kan 
herved styrkes og passagen forskønnes og hele områdets karakter forbedres. 

Jernbanepladsens butikker under 

omfartsvejen
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Initiativ/år 2013 2014

Detailplaner for varmeforsyning X X

Vandforsyningsplan X

Klimahandlingsplan X

Kommuneplan, herunder klimatilpasningsplan X

Spildevandsplan X

Affaldsplan X

Revision af Mølleåens vandløbsregulativ X

Indsatsplaner grundvandsbeskyttelse X

Beredskabsplaner for sårbare områder (x)

Naturstrategi (x)

Byvisionen for Lyngby-Taarbæk Kommune er den samme som i den forrige 
kommuneplanstrategi GRØNT LYS fra 2012. Kommunalbestyrelsen vil dog 
sætte øget fokus på de blå og grønne elementer i kommunen og på trafikken, 
både den kollektive trafik og biltrafikken, men også på den cyklende og gåen-
de trafik. Der vil fortsat være fokus på byudviklingen i Kgs. Lyngby, men også 
på byudvikling i tracéet langs Helsingørmotorvejen, på dele af Dyrehavegårds 
Jorder, samt på områderne omkring Virum og Sorgenfri stationer.

VIDENSBY 2020 OG RINGBYEN
”Lyngby-Taarbæk - Vidensby 2020” er en strategi for udvikling af hele kom-
munen. Den bæres af tanken om at sammenbinde uddannelsesinstitutioner, 
erhvervsliv og handelsbyen Kgs. Lyngby, så ny synergi opstår. Målt på at-
traktivitet skal Kgs. Lyngby kunne matche andre universitetsbyer, også på 
attraktive natur-, kultur- og fritidstilbud.

Der er tale om en vækststrategi, der betyder flere boliger og mere byliv, mere 
erhvervsliv med fokus på videnserhverv og detailhandel, flere uddannelses-
steder og bedre kollektiv trafik. Vidensby 2020 er et fremtidsperspektiv, der 
er udviklet i et samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og 
Lyngby-Taarbæk Kommune.

Kommunen indgår i Ringby - samarbejdet sammen med de øvrige 10 kommu-
ner langs Ring 3. Målet for dette samarbejde er at skabe et nyt sammenhæn-
gende byområde rundt om København, der kan give udvikling, vækst og ny 
identitet til de tidligere omegnskommuner. Livsnerven i det nye sammenhæn-
gende byområde er Letbanen.

Med letbanen får Lyngby-Taarbæk nye muligheder, men også nye byrder. 
Lyngby-Taarbæks bidrag til gennemførelse af letbanen vil veje tungt i de kom-
mende mange års budgetter. Derfor er det vigtigt at uddannelsesinstitutioner, 
erhvervsliv og kommunen i fællesskab dyrker de nye udviklingsmuligheder, 
så det bliver muligt at høste de gevinster, som er en følge af letbanens gen-
nemførelse. Strategien ”Lyngby-Taarbæk - Vidensby 2020” og byvisionen 
”Lyngby-Taarbæk Vidensby” er væsentlige bud på, hvordan det kan ske. Se 
mere om Vidensby 2020 under Øvrig planlægning.

LYNGBY-TAARBÆK VIDENSBY
Lyngby-Taarbæk Vidensby er et vækstområde og den kommende letbane er 
livsnerven. Den binder by og aktiviteter sammen. Den giver mulighed for, 
at de studerende på campus naturligt og let kan benytte tilbuddene i Kgs. 
Lyngby. Og at de mange tilbud og muligheder på campus kan udnyttes af er-
hvervsliv og borgere på en anden måde end i dag. Letbanen åbner ikke mindst 
også for ny byudvikling på arealerne langs banen. Væksten i de øvrige dele af 
Lyngby-Taarbæk Kommune bidrager derudover i høj grad til Lyngby-Taarbæk 
Vidensby i form af boliger og omdannelse i det hele taget f.eks. ved Sorgenfri 
og Virum Stationer.

Vidensby 2020 / Lyngby-Taarbæk

Vidensby 2020: En strategi udvik-

let mellem erhvervsliv,uddannelse

sinstitutioner og kommune.

Ringbyen / Ringbyen Loop City:

Et geografisk område fra Ishøj til

Lundtofte og videre koblet til hele

Øresundsregionen. Dækker også

over en byvision for samme geo-

grafiske område.  

Illustration af den geografiske af-

grænsning af Kgs. Lyngby

Lyngby-Taarbæk Vidensby:

”Et geografisk område gennem 

kommunen langs den kommende 

letbane fra Kgs. Lyngby til DTU i 

Lundtofte”.

Vand og landskab i en bymæssig sammenhæng - her i Ørestad
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Lyngby-Taarbæk Vidensby bliver det internationale centrum, der kobler sig til 
resten af hovedstaden via S-togsbanen og den kommende letbane. Man kan 
drømme om, at Ringbyen på længere sigt kobles til hele Øresundsregionen via 
en forlænget letbane, der kører som en ringbane rundt i Ørestadsregionen. 
Med direkte forbindelser til lufthavnen, til Malmø og Helsingborg og til univer-
sitetet i Lund.

Perspektivet er, at Øresundsregionen udvikles som en metropol i Nordeuropa, 
hvor Lyngby-Taarbæk spiller rollen som ”Vidensbyen”.

DRØMMEN OM DEN TÆTTE BY MED LIV EFTER LUKKETID
Strategien ”Lyngby-Taarbæk - Vidensby 2020” og byvisionen ”Lyngby-Ta-
arbæk Vidensby” medfører en byfortætning med flere boliger og mere byliv, 
mere erhvervsliv med fokus på videnserhverv og detailhandel, flere uddan-
nelsessteder, flere kulturelle tilbud og bedre transportmuligheder. Den fremti-
dige byfortætning vil først og fremmest ske i Kgs. Lyngby og langs letbanen 
i tracéet langs Helsingørmotorvejen og på dele af Dyrehavegårds Jorder, men 
der kan også ske byfortætning og -udvikling i Virum og Sorgenfri omkring S-
togstationerne samt andre steder. Se Udviklingskort.

Lyngby-Taarbæk skal 
udvikle sig som et cen-
trum for forskning og 
innovation af interna-
tional kaliber. Lyngby-
Taarbæk skal udvikle 
sig til en uddannelsesby 
med DTU som kraft-
center suppleret af en 
underskov af andre ud-
dannelsesinstitutioner. 
Mange af dem er her 
allerede, mens andre 
skal tiltrækkes af det 
internationale uddan-
nelses- og forsknings-
miljø. Lyngby-Taarbæk 
vil også kunne tiltrække 
attraktive virksomhe-
der, der vil slå sig ned 
på grund af det interna-
tionale uddannelses- og 
forskningsmiljø.

Drømmen om den tættere og mere livlige by kræver flere boliger. Der skal 
være boliger til de mange nye studerende, forskere og gæsteprofessorer og 
til ansatte i de nye virksomheder. Bosætningen skal først og fremmest ske 
i Lyngby centrum. Det kan ske ved at opbygge nye attraktive boligkvarte-
rer med et varieret udbud af boligformer så som ejer, lejer og andelsboliger 

Forbindelser på tværs - her en ”le-

gende cykelsti” i København

Vand er populært i byen - den frit-

lagte Å i Århus

i Lyngby-Taarbæk Vidensby. Eller ved at fortætte eksisterende bykvarterer, 
ikke mindst i og omkring Lyngby centrum.

I Kgs. Lyngby skal det summe af liv, også efter lukketid. Byen skal fortæt-
tes med flere boliger og kollegier. Med vidensvirksomheder og ny handel. 
Måske suppleret med dele af 
universitetet, der rykker til 
byen. Alt i alt bringer det flere 
mennesker til byen og skaber 
grobund for et mere levende 
bymiljø.

Der skal arbejdes bevidst for 
at tiltrække nye butikskon-
cepter, der kan supplere de 
nuværende. Og der skal op-
bygges et mere mangfoldigt 
byliv efter lukketid - med flere 
caféer og spisesteder og med 
flere kultur- og underhold-
ningstilbud.

Byrummene skal også gøres 
mere indbydende. Det kan 
ske ved at indrette byens 
stræder og pladser, så de invi-
terer til et byliv, hvor mennesker med forskellig baggrund mødes. Byrummene 
skal i form og indretning pirre øjne og sanser, hvor lys, lyd og vand kan være 
væsentlige indslag. Udformningen skal indbyde til sport, leg og bevægelse.

DRØMMEN OM DEN GRØNNE OG BÆREDYGTIGE BY
Strategien ”Lyngby-Taarbæk - Vidensby 2020” har som målsætning at bi-
drage til at gøre Lyngby-Taarbæk Kommune til udviklings- og testlaboratorium 
for nye grønne og bæredygtige teknologier bl.a. ved at tiltrække relevante 
virksomheder og gennem OPI (Offentlig – Privat – Innovation) samarbejder.

Det gælder også for Lyngby-Taarbæk Vidensby, som skal fortættes med boli-
ger, handel og virksomheder, især ved stationerne, hvor der bygges både tæt 
og højt. Det mindsker biltrafikken og CO2-udledningen.

Den mere tætte og højere by er også et godt udgangspunkt for at bevare 
Lyngby-Taarbæks særkende - de grønne landskabstræk. Det grønne og det 
blå bindes sammen i Kgs. Lyngby med en vandfyldt Fæstningskanal. Der skal 
arbejdes med at aflede regnvandet lokalt - de såkaldte LAR-projekter. Det vil 
modvirke overfyldte kloakker ved kraftigt regnvejr. Det vil gavne fauna og 
flora samt være af stor rekreativ værdi. På lang sigt vil det også gavne drik-
kevandsforsyningen.
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De nye huse skal være med grønne tage, der kan absorbere regnvand. Det 
mindsker risikoen for oversvømmelser ved skybrud og danner samtidig nye 
grønne elementer i bybilledet. Grundejere, der ønsker at befæste deres jord, 
gør det på en måde, der tillader nedsivning af regnvand.

Også taghaver er et nyt grønt element, både i forbindelse med nybyggeri og 
renovering. Taghaverne kan bindes sammen til ”grønne hævede parker”, især 
henover centre, industri og andre bygninger med store tagflader.

De nye huse skal anvende mindst mulig energi. Både solceller, vindenergi, 
solpaneler og jordvarme skal tages i anvendelse. Bygningerne orienteres efter 
verdenshjørnerne, så de energioptimeres og energiskabende og -forbrugende 
bygninger samplaceres gerne. Og der bygges tæt og højt med kompakte byg-
ningskroppe, så bygningernes overflade mod ”klimaet” bliver mindst mulig.

I det sammenhængende fjernvarmesystem øges andelen af vedvarende energi 
og overskudsvarme opfanges, når den er til rådighed. I tætte byområder sam-
arbejder fjernvarmeselskaberne med bygningsejere om fælles fjernkølesyste-
mer.

Trafikalt skal der satses mere på kollektiv trafik. Letbanen er højt på den poli-
tiske dagorden. Der er indgået en samarbejdsaftale med Transportministeriet, 
Region Hovedstaden og de øvrige 10 kommuner langs Ring 3. Folketinget har 
vedtaget en projekteringslov for projektet, og det forventes, at en anlægslov 
for projektet vil blive forelagt Folketinget i 2015 - 2016.

Også i Kgs. Lyngby skal der ske trafikale ændringer. Drømmen om trafikken 
er klar: Et Kgs. Lyngby, hvor den centrale del lukkes for biltrafik. Hvor Lyngby 
Hovedgade er pulsåren i bylivet uden biltrafik. Og hvor Klampenborgvej luk-
kes for privat biltrafik, dog med adgang for letbanen, busser, taxier og cykler.

Drømmen er også et Kgs. Lyngby, hvor det er nemt at parkere. Hvor kunderne 
mødes af store parkeringsanlæg ved indfaldsvejene, så den parkeringssøgende 
trafik ikke cirkulerer i Kgs. Lyngby.

Også cyklismen skal opprioriteres. At cykling er sundt for helbredet er uom-
tvisteligt, men det er samtidig alfa og omega for at opnå et mere fredeligt 
bycentrum med mindre biltrafik og mindre udledning af CO2. Der skal arbejdes 
med prioriterede cykelruter, og mere cykelparkering med en god placering er 
et must.

Vand og træer i København

Taghaver i Zürich
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Øvrig planlægning er beskrevet overordnet i det følgende. Afsnittet giver et 
overblik over de planer og ændrede strukturer, der kan få indflydelse på den 
videre planlægning i Lyngby-Taarbæk. Kommunalbestyrelsens strategier er til-
føjet, hvor dette er relevant.

LANDSPLANREDEGØRELSE 2013
Landsplanredegørelse 2013 præsenterer regeringens forventninger til kommu-
nernes planlægning i relation til bl.a. følgende emner:

n Vækst, grøn omstilling og udvikling i hele landet

n Danmark i en nordisk og europæisk kontekst

n Grøn omstilling, Klimatilpasning, ressourcer og grøn energi

n Byerne - på vej mod bæredygtighed

n Udviklingen i hovedstadsområdet

n Landdistrikter i udvikling

n Det åbne land

Redegørelsen er en politisk udmelding fra regeringen om den fysiske og funk-
tionelle udvikling i landet. Den angiver, hvad staten selv vil gøre, og opfordrer 
regionsråd og kommunalbestyrelser til at handle i overensstemmelse med det.

Miljøministeren skal efter hvert nyvalg fremlægge en landsplanredegørelse til 
brug for kommuner og regioner. Hvert fjerde år offentliggør miljøministeren 
desuden en oversigt over statslige interesser i kommuneplanlægningen.

Strategi
Kommuneplan 2013 revideres, så afsnit om landsplanredegørelse er i overens-
stemmelse med landsplanlægningen.

FINGERPLAN 2013
Fingerplan 2013 er et landsplandirektiv, der udstikker retningslinjer for ho-
vedstadsområdets fremtidige udvikling. Direktivet fastlægger Fingerbyens 
geografi og fremtidige udviklingsmuligheder, herunder retningslinjer for de 
stationsnære områder. Der fastlægges ligeledes retningslinjer for arealreserva-
tioner for trafikale anlæg, f.eks. skinnebåren kollektiv trafik.

Fingerplanen fastslår at:

n	den fysiske planlægning skal styrke hovedstadens internationale konkur- 
 renceevne

n	den stationsnære lokalisering skal fastholdes som overordnet princip

n	traditionelle erhverv fortsat skal kunne placeres og videreføres i velbelig- 
 gende erhvervsområder

n	erhvervsområder visse steder bør fornys og i visse tilfælde omdannes

n	der kan udlægges zoner til erhverv med særlige beliggenhedskrav

n	hovedstadsområdet skal rumme et rigt og varieret boligmarked

n	kommunerne bør vægte hensynet til landskabs-, natur- og kulturværdier højt



3736

Trafikalt fastlægges, at planlægning i Lyngby-Taarbæk skal respektere et 
fremtidigt overordnet kollektiv trafikanlæg i form af en skinnebåren kollektiv 
trafikforbindelse fra Lundtofte til Ishøj, med mulig forgrening mod Brøndby 
Strand. Ligeledes skal et fremtidigt overhalingsspor på S-banen mellem Hel-
lerup og Holte respekteres. Desuden skal et nyt overordnet cykelstinet, herun-
der supercykelstierne, og et overordnet rekreativt stinet respekteres.

Fingerplan 2013 fastlægger ligeledes, at stationsnære områder og stationsnæ-
re kerneområder kan afgrænses i kommuneplanlægningen omkring alle eksi-
sterende og besluttede stationer på det overordnede banenet bestående af S-
banerne, Kystbanen, Vestbanen, Øresundsbanen, metroen og letbaner. Dette 
er for Lyngby-Taarbæks vedkommende sket i gældende Kommuneplan 2013. 
DTU er i forbindelse med udpegningen af de stationsnære områder i Kommu-
neplan 2013 udpeget som stationsnært kerneområde. Fingerplan 2013 fast-
lægger i §13, at i DTU-området kan den allerede lokalplanlagte restrummelig-
hed udnyttes. Kommunalbestyrelsen vil arbejde for, at denne bestemmelse 
ophæves for DTU-området, idet det er oplagt, at dette stationsnære område 
kan udnyttes på lige fod med de andre stationsnære kerneområder i Hoved-
stadsområdet uden den øvre grænse, som lokalplanen fastlægger.

Der er i Fingerplan 2013 indført begrebet ”Grønne bykiler”. Grønne bykiler lig-
ger bl.a. i Ring 3. Formålet med disse er at sikre grønne forbindelser på tværs 
af byfingrene og at sikre sammenhæng mellem de eksisterende grønne kiler og 
de tætte byområder. Se desuden afsnit om GRØN/BLÅ Strategi for Ringbyen.

Strategi
Kommunalbestyrelsen vil arbejde for, at DTU-området udgår af §13 i Finger-
plan 2013, idet området bør have samme udviklingsmuligheder som de øvrige 
stationsnære kerneområder.

LANDSPLANDIREKTIV                                                             
FOR DETAILHANDEL HOVEDSTADSOMRÅDET
Miljøministeriet vedtog i 2008 et landsplandirektiv for detailhandel i Hoved-
stadsområdet. I direktivet blev bymidter i Hovedstadsområdet udpeget. I 
forbindelse med etableringen af letbanen langs Ring 3 opstår der nye byud-
viklingsmuligheder i bl.a. Lyngby-Taarbæk Kommunen. Kommunen arbejder 
fortsat for at få bydelcentret Lyngbygårdsvej udpeget som en bymidte, såle-
des at der i forbindelse med byudviklingen lang Letbanen kan sikres en god og 
varieret forsyning af detailhandel i nærområdet.

Strategi
Lyngby-Taarbæk Kommunen vil arbejde for, at Lyngbygårdsvej bydelscenter kan 
udpeges som bymidte i Landsplandirektiv for detailhandel i Hovedstadsområdet. 

LETBANE
Formålet med etablering af en letbane på Ring 3 er først og fremmest at skabe 
vækst i Ringbykommunerne og dermed styrke udviklingen i Hovedstadsregio-
nen. Ved at fremme den kollektive trafik på tværs af byfingrene i tilknytning til 

S-banenettet vil de kommende stationer således udgøre både en forudsætning 
for og en katalysator i udviklingen af en række nye byområder i de involverede 
kommuner.  I Lyngby-Taarbæk Kommune er der nu fastlagt en linjeføring gen-
nem DTU som medfører i alt 7 stationer i kommunen. Den besluttede linjefø-
ring afviger fra den oprindelige linjeføring, og der vil derfor bliver udarbejdet en 
supplerende VVM-redegørelse for den nye linjeføring.

Samtidig kan letbanen skabe grobund for fornyelsen af en række byrum med 
bedre og mere attraktive forhold både for de bløde trafikanter og for beboerne 
og de handlende i Ring 3’s tætte bydele.

Sammen med Transportministeriet og Region Hovedstaden indgår kommu-
nerne langs Ring 3 i et formelt samarbejde om at etablere en letbane mellem 
Lundtofte og Ishøj, som er en strækning på 27 km. Tidsplanen for arbejdet er 
følgende:

2015  VVM-redegørelse og dispositionsforslag

2016-17  Anlægslov og udbud

2016-17 Ledningsomlægninger og andre forberedende arbejder

2017-19  Anlæg af letbane

2020-21  Prøvedrift og ibrugtagning

 
Strategi
Kommunalbestyrelsen ønsker at fortsætte samarbejdet vedr. etablering af en 
letbane mellem Lundtofte og Ishøj. Beslutninger om linjeføring, placering af 
stationer m.v. med konsekvensrettelser af stationsnære områder indarbejdes 
ved revision af Kommuneplan 2013.

RINGBYEN LANGS RING 3
Lyngby-Taarbæk Kommune deltager i Ringbysamarbejdet, som er et politisk 
dialogprojekt om by- og trafikudvikling i Hovedstadsområdet. Projektet bygger 
på letbanesamarbejdet og et fælles politisk charter, der kobler bæredygtig byud-
vikling, grøn mobilitet og vækst på tværs af kommunerne i regionen sammen.

Målet med Ringbysamarbejdet er at:

n	skabe en bæredygtig og dynamisk by- og erhvervsudvikling i og omkring  
 letbanen,

n	forbedre bykvaliteten og grundlaget for bosætning og erhvervsudvikling i  
 hele Ring 3-korridoren,

n	blive et internationalt demonstrationsprojekt for god, samskabende,   
 strategisk byledelse,

n	tiltrække investeringer,

n	få flere passagerer i den kollektive trafik ved at fokusere på de fysiske   
 rammer og stationsnærheden.

Strategi
Kommunalbestyrelsen ønsker at fortsætte Ringbysamarbejdet med Natursty-
relsen, Transportministeriet, Region Hovedstaden og de øvrige kommuner 
langs Ring 3.
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GRØN/BLÅ STRATEGI FOR RINGBYEN
Ringbysamarbejdets kommuner har i et dialogprojekt med Naturstyrelsen ud-
arbejdet en strategi for planlægning af grønne og blå områder ved byomdan-
nelse. Undersøgelser viser, at adgang til gode blå og grønne områder er attrak-
tivt og værdiskabende for både bosætning og erhvervslokalisering. Strategien 
kan således være med til at fremme målet om en bæredygtig udvikling af 
Ringbyens byudviklingsområder. Det kan ske ved at sikre, at de grønne og blå 
strukturer indgår i en sammenhængende struktur, der skaber merværdi, nye 
muligheder, investeringssikkerhed og klimasikring.

Der er taget udgangspunkt i byvisionen Loop City og Ringbysamarbejdets po-
litiske Charter fra 2012 samt Fingerplan 2013.

Strategien bygger i øvrigt på følgende mål:

n Det grønne og blå skal bruges til at understøtte Ringbyens grønne iden- 
 titet og til at arbejde med en bevidst grøn variation og mangfoldighed i  
 de enkelte områder og kommuner imellem og langs hele letbanen.

n Det grønne og blå i Ringbyen udvikles ud fra det fælles billede af Ring-  
 byens grønne og blå DNA.

n Det grønne og blå skal skabe værdi for borgere og erhvervsliv – også i   
 forbindelse med byudvikling og byomdannelse.

n Det grønne og blå i Ringbyen skal udvikles med henblik på at forbinde   
 og skabe større sammenhæng mellem de enkelte blå og grønne områder.

n Det grønne og blå skal være med til at nedbryde grænser og skabe sam- 
 menhæng til naboområder, over kommunegrænser, i forhold til interes-  
 senter, privat/offentligt og sociale fællesskaber.

Strategien fastlægger i øvrigt en fælles metode for udpegning af Grønne byki-
ler, Lokale grønne arealer og Forbindelser.

Strategi
Ved revision af kommuneplan 2013 vil der efter dialog med Naturstyrelsen 
ske udpegning af Bykiler, Lokale grønne arealer og Forbindelser på baggrund 
af mål og den fælles metode i GRØN/BLÅ Strategi for Ringbyen, idet de kom-
munale planmæssige beslutninger, der er taget om fremtidige anvendelsesmu-
ligheder, vil være gældende.

VIDENSBY 2020
Lyngby-Taarbæk Vidensby som partnerskab mellem erhvervsliv, vidensinstituti-
oner og kommune tæller i dag 62 medlemsorganisationer. Visionen i strategien 
dannede baggrund for udarbejdelse af GRØNT LYS – Lyngby-Taarbæk Kom-
munes strategi for byudvikling og klima og efterfølgende Kommuneplan 2013.

Visionen er nu, at Vidensby 2020 skal være:

n  En af Nordeuropas førende videns- og universitetsbyer med et forsknings-  
 og uddannelsesniveau i verdensklasse

n  Et centrum for udvikling af videnstunge erhvervsklynger

n  Et internationalt knudepunkt for arbejdskraft, kultur, handel og byliv

n  Et levende laboratorium for bæredygtig by- og erhvervsudvikling.

Målsætninger:

1. At fastholde DTU´s position som ét af Europas førende tekniske univer-
siteter bl.a. gennem tætte erhvervssamarbejder og brobygning på tværs 
af sektorer

2. At skabe mindst 20 % flere vidensarbejdspladser og -virksomheder i Lyng-
by-Taarbæk i 2020, bl.a. gennem etablering og udvikling af erhvervsklyn-
ger

3. At etablere og udvikle et universitetsnært erhvervs- og vækstcenter ved 
DTU 

4. At fremme tværgående samarbejder mellem skoler, virksomheder, uddan-
nelses- og forskningsinstitutioner, så Lyngby-Taarbæk kan udbyde landets 
bedste rammer for undervisning særligt i de naturvidenskabelige fag 

5. At udvikle inkubationsmiljøer på alle skoler og uddannelsesinstitutioner 
med fokus på virksomhedssamarbejde. Resultaterne skal kunne aflæses 
bl.a. på en stigning i antallet af nystartede virksomheder i kommunen 

6. At øge andelen af unge i kommunen, der gennemfører en ungdomsuddan-
nelse, videreuddanner sig og kommer i beskæftigelse 

7. At udvikle Kgs. Lyngby til en levende Universitetsby med et attraktivt by-
liv, kultur- og fritidstilbud samt et spændende handelsliv 

8. At etablere markant flere boliger til internationale og danske forskere, spe-
cialister og studerende i det centrale Lyngby 

9. At tiltrække og fastholde internationale vidensarbejdere, forskere og stu-
derende, bl.a. via internationale skole- og dagtilbud, borgerservice, men-
torordninger, kultur- og fritidsaktiviteter samt et attraktivt foreningsliv 

10. At udvikle bæredygtige trafikløsninger, skabe yderligere byfortætning og 
fokus på byrumsudvikling 

11. At gøre Lyngby-Taarbæk til udviklings- og testlaboratorium for nye, grøn-
ne og bæredygtige teknologier bl.a. ved at tiltrække relevante vidensvirk-
somheder og gennem OPI samarbejder 

12. At skabe et centralt kraftcenter for samarbejde i regionen ved at bygge bro 
mellem lokale og regionale aktører.

Strategi
Det er forsat kommunalbestyrelsens ønske at arbejde med at nå visionen i 
Vidensby 2020 og bidrage til at opfylde de 12 målsætninger. Afsnit om Vi-
densby 2020 ajourføres ved revision af Kommuneplan 2013.



Et samlet arbejdsmarkedsopland på 3,8 millioner 

2025. En metropol med korte pendlerafstande og 

Et førende forskningsområde med 11 universiteter, 
højt specialiserede hospitaler, bio-sundhedsklynger 

En miljømetropol med fælles værdier om 
grøn vækst, grøn transport, rent vand og 

Krydspunktet mellem Skandinavien og Europa med 

og den kommende Femern Bælt-forbindelse.

Et madmekka med unikke kvalitetsprodukter 

Et veludviklet erhvervsområde med en højtuddan-
net arbejdsstyrke og spidskompetencer inden for 
design, medicin, biokemi, bioteknik, it, telekom-

for by-, kyst-, ø,- og kulturturisme. Fra historiske 

strande, bøgeskove og åbne landskaber.

Et trygt velfærdssamfund, hvor det er rart at bo, 

et solidt fundament for at udvikle moderne velfærd-
steknologier og skabe sund vækst. 
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GREATER COPENHAGEN
Greater Copenhagen-samarbejdet er et erhvervspolitisk samarbejde på tværs 
af kommuner og regioner i Østdanmark. Bestyrelsen består af Region Ho-
vedstaden, KKR (Kommunekontaktrådet) Hovedstaden, Region Sjælland, KKR 
Sjælland og Københavns Kommune. Der arbejdes på, at Region Skånes og de 
33 skånske kommuner kan indtræde i samarbejdet i løbet af 2015.

I regi af Greater Copenhagen er der udarbejdet et fælles ”opslag”, der skal 
indgå i kommuneplanerne samt i regionernes vækst- og udviklingsstrategier. 
Formålet med det fælles opslag er således at understøtte, at alle kommuner 
tænker sig ind i den fælles vækstdagsorden, herunder:

n  at skabe et fælles udgangspunkt og en fælles referenceramme for det vi- 
 dere regionale samarbejde

n  at øge bevidstheden om den lokale byudviklings betydning for den regio- 
 nale udvikling og omvendt om den regionale udviklings betydning for den  
 lokale byudvikling

n  at fremme fokus på den funktionelle region med udgangspunkt i den fælles  
 vision for regionen, som kan sætte retningen for det videre arbejde med  
 lokal og regional udvikling

n  at danne udgangspunkt for en fælles markedsføring af regionen i international  
 sammenhæng

Det fælles kommunale opslag indgår pt. i den Regionale Udviklingsstrategi 
(ReVUS), se næste punkt.

Strategi
Kommunalbestyrelsen ønsker at indgå i samarbejdet og indsætter det fælles 
opslag ved revision af Kommuneplan 2013.

REGIONAL VÆKST OG UDVIKLINGSSTRATEGI - REVUS
Region Hovedstaden skal med inddragelse af Vækstforum udarbejde en re-
gional vækst- og udviklingsstrategi (ReVUS), der redegør for den fremtidige 
udvikling for regionen og for de initiativer, der vil blive igangsat for at følge 
op på strategien.

Implementering af den kommende regionale vækst- og udviklingsstrategi sker 
i tæt samarbejde mellem kommunerne, regionen og andre aktører.

ReVUS´en er en kort og fokuseret strategi, der samler kommuner, virksomhe-
der, organisationer og universiteter om fælles politiske mål og fælles indsatser. 

 

COPENHAGEN

Det fælles opslag side 1

VISIONEN

I 2020 er COPENHAGEN et in-

ternationalt knudepunkt for inve-

steringer og viden på niveau med 

de mest succesfulde metropoler i 

Europa.

Samarbejdet om en fokuseret 

vækstdagsorden har i 2020 skabt 

en betydelig økonomisk vækst og 

øget beskæftigelse i Sydskandi-

naviens internationale Metropol - 

COPENHAGEN.

Det fælles opslag side 2
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Med udgangspunkt i regionens styrkepositioner og udfordringer i forhold til 
vækst og udvikling, er der udvalgt fire strategiske temaer og to rammevilkår, 
der fokuserer regionens erhvervs- og udviklingsarbejde i de kommende år. Ved 
at sætte ind på disse områder, bidrages der til at nå målsætningerne om at 
udvikle ekspansive vidensmiljøer, en grøn og innovativ metropol samt stærk 
infrastruktur. Dermed sikres de bedste betingelser for at skabe en attraktiv 
metropol med høj vækst og livskvalitet.

De to rammevilkår er:

n Effektiv og bæredygtig mobilitet

n Kompetent arbejdskraft og internationalisering

De fire væksttemaer er:

n Sund vækst

n Grøn vækst

n Kreativ vækst

n Smart vækst

Hvert tema indeholder forslag til konkrete initiativer, der bidrager til udmønt-
ningen af ReVUS´en.

I ReVUS´en er indarbejdet det ”fælles Copenhagen-opslag”, som også forven-
tes at ville indgå i kommuneplanerne i hele metropolregionen.

Høring og godkendelse af endeligt forslag til ReVUS gennemføres i perioden 
marts-september 2015.

Strategi
Kommunalbestyrelsen følger og støtter op om ReVUS.

REGIONAL KLIMASTRATEGI
Region Hovedstaden og KKR (Kommunekontaktrådet Hovedstaden) udarbej-
dede i 2012 i samspil med de 29 kommuner i regionen en fælles klimastrategi 
for hovedstadsregionen.

Klimastrategien bidrager til at realisere regeringens mål om at fremme klima-
tilpasningsindsatsen, reducere CO2-udledningen og dække el- og varmeforsy-
ningen med vedvarende energi i 2035.

Klimastrategien udpeger regionens væsentligste klimaudfordringer og inspire-
rer til løsninger og konkret handling på tværs af kommuner, region samt andre 
relevante parter.

Den overordnede vision er, at hovedstadsregionen i 2025 er den mest klima-
beredte og energieffektive region i Danmark, baseret på stærke regionale og 
tværkommunale samarbejder, hvor innovative offentlig-private partnerskaber 
bidrager til grøn vækst i international topklasse.

Klimastrategien indeholder 5 spor inden for strategiens to overordnede udfor-
dringer – tilpasning til klimaforandringer og reduktion af CO2. De fem spor er:

n	En klimaberedt region

n	Klimavenlig transport

n	Omstilling af energisystemet

n	Energieffektive bygninger

n	Klimavenligt forbrug og indkøb

Klimastrategiens mål er indarbejdet i den regionale vækst- og udviklings-stra-
tegi (ReVUS) som en del af målet om at sikre grøn vækst. ReVUS’en sætter 
bl.a. fokus på, at virksomheder, myndigheder og vidensinstitutioner indgår i 
stærke partnerskaber, for at hovedstadsregio-nen bliver en CO2-neutral re-
gion, der er ”driver” for livskvalitet og jobskabelse.

Projekt ”Energi på Tværs” er et af mange initiativer, der er realiseret på bag-
grund af en fælles klimastrategi. I juni 2015 nikkede KKR Hovedstaden og 
Regionsrådet til en fælles energivision som ramme for den videre indsats for 
omstillingen til vedvarende energi i hovedstadsregionen. Samtidigt var der 
enighed om, at udarbejde en fælles strategisk energiplan, som et fælles ini-
tiativ mellem kommunerne i KKR Hovedstaden, regionen og forsyningsselska-
berne.

Strategi
Kommunalbestyrelsen støtter op om Energi på Tværs, da det forventes at 
kunne bidrage med viden til løsning af lokale udfordringer i forhold til CO2-
reduktion indenfor såvel energiforsyning og transport.

NATURPLAN DANMARK
Naturplan Danmark er et statsligt initiativ fra oktober 2014. Staten inviterer 
kommuner og andre til at tage del i arbejdet for naturen.

Regeringens vision er, at Danmark i 2050 er et grønnere land med en mere 
mangfoldig natur, hvor særligt den internationalt beskyttede natur, de større 
skove, nationalparkerne og de vigtigste levesteder for truede arter – også i 
havet – er bundet tættere sammen.

I Naturplan Danmark er der lagt op til, at kommunerne får opgaven med at 
udpege Grønt Danmarkskort i Kommuneplan 2017. Kommunernes udpegning 
til Grønt Danmarkskort skal ske på baggrund af fælles kortgrundlag og fælles 
kriterier. Et Grønt Danmarkskort vil som udgangspunkt komme til at indeholde 
informationer om Natura 2000-områder og via den kommunale planlægning, 
informationer om fredede områder, større skove og beskyttede naturområder.

Regeringen vil stille et digitalt natur-kort til rådighed. Kortet indeholder et nyt 
biodiversitetskort med information om, hvor naturen findes, og hvor truede og 
sårbare arter lever. Kortet bliver en del af grundlaget for kommunernes udpeg-
ning til Grønt Danmarkskort.

Kommunalbestyrelsen skal for-

holde sig til den regionale vækst- 

og udviklingsstrategi i relevante 

udviklingsstrategier – herunder 

erhvervsudviklingsindsatsen og i 

strategierne for kommuneplanlæg-

ningen.(Lov om ændring af lov om 

erhvervsfremme og forskellige an-

dre love)
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Regeringen vil afsætte 20 mio. kr. til eksempelprojekter, der vil starte på at reali-
sere Grønt Danmarkskort i samarbejde med blandt andet kommuner, fonde mv.

Februar 2014 er der vedtaget ændringer til planloven, der omfatter Grønt 
Danmarkskort.

Strategi
Kommunalbestyrelsen følger nye bestemmelser i planloven om Grønt Dan-
markskort ved revision af Kommuneplan 2013.

VAND OG NATURA 2000-PLANER
Vand- og Natura 2000-planer sætter rammer for planer, der berører vand - 
og Natura 2000-områder. Vandplaner opstiller mål for miljøtilstanden i søer, 
vandløb, kystvande og grundvand. Natura 2000-planers mål vedrører alene 
udpegningsgrundlaget i Natura 2000-områderne.

Natura 2000
Natura 2000 er betegnelsen for et netværk af beskyttede naturområder i EU. 
Områderne skal bevare og beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, 
som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-landene.

Grundlaget for Natura 2000 er EU’s naturbeskyttelsesdirektiver, som består 
af fuglebeskyttelsesdirektivet og habitatdirektivet. Direktiverne forpligter EU’s 
medlemslande til at bevare mere end 200 naturtyper, 700 arter af planter og 
dyr og over 170 fuglearter.

I Lyngby-Taarbæk Kommune er der 2 Natura 2000-områder; Øvre Mølleådal, 
Furesø og Frederiksdal Skov (139) samt Nedre Mølleådal og Jægersborg Dy-
rehave (144).

Inden for de udpegede områder, Natura 2000-områderne, gælder særlige ret-
ningslinjer for fangst og jagt og regler for beskyttelse af arter og naturtyper. 
Desuden er der krav om overvågning af og rapportering om naturens tilstand.

Målet med Natura 2000 er at skabe såkaldt gunstig bevaringsstatus for de 
arter og naturtyper, der er beskyttet inden for Natura 2000-områderne. For at 
nå det mål er der for hvert Natura 2000-område udarbejdet en Natura 2000-
plan, der sætter rammerne for, hvordan man her skal behandle naturen, for at 
den kan udvikle sig positivt.

Vandplaner
Lyngby-Taarbæk Kommune er omfattet af Vandplan 2010-2015. Øresund. 
Hovedvandopland 2.3. Vandplanerne udgør tilsammen en plan for, hvordan 
det danske vandmiljø kan forbedres og dermed opnå renere vand i Danmarks 
grundvand, søer, fjorde og åer. Vandplanen er godkendt i oktober 2014. Kom-
munen har herefter et år til at udarbejde nye handleplaner, hvor udmøntning 
af planerne beskrives.

Vandområdeplanerne er anden generation af de danske vandplaner. De er i 

høring indtil den 23. juni 2015 og skal være godkendt inden den 22. december 
2015. Vandområdeplanerne vil gælde fra 2015 - 2021.

INDSATSPLAN FOR GRUNDVANDSBESKYTTELSE
Rent drikkevand er en væsentlig forudsætning for vores alles sundhed og triv-
sel. Med Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse sætter vi rammen for arbejdet 
med at sikre dette. Indsatsplanen er udarbejdet i henhold til vandforsyningslo-
ven og indeholder en handlingsplan for, hvordan drikkevandet skal beskyttes 
mod forurening fra nuværende forureningskilder og fremtidens arealanvendel-
se. Planen er udarbejdet i et samarbejde mellem Gentofte og Lyngby-Taarbæk 
Kommuner. Der skal bl.a. arbejdes med beskyttelse mod forurening med klorid 
fra glatførebekæmpelse, pesticider og samarbejdes med Region Hovedstaden 
og vandsforsyningerne om overvågning og oprydning af forurenede grunde.

SPILDEVANDSPLAN
Lyngby-Taarbæk Kommunes spildevandsplan 2014-2018 er udarbejdet i hen-
hold til miljøbeskyttelsesloven, og er en plan for afledning, rensning og anden 
bortskaffelse af spildevand. Planen er gældende for perioden 2014 til 2018. 
Spildevandsplanen indeholder desuden planer for udbygning og renovering af 
afløbssystemet.

Spildevandsplanens hovedformål:

1. Vi skal imødegå konsekvenserne af klimaforandringerne

2. Vi skal sikre god vandkvalitet i søer, vandløb, hav og grundvand

3. Vi skal sikre en effektiv bortledning af spildevand og opretholde værdien 
af afløbssystemet.

For at beskytte vandområderne mindskes udledningen af overløbsvand ved at 
skille regnvandet fra spildevandet, så det løber i hvert sit system. Flere bas-
siner for opblandet regn- og spildevand skal moderniseres og udbygges, og der 
skal anlægges nye bassiner for regnvand i planperioden.

Klimaforandringerne er en stor udfordring i forbindelse med spildevandsplan-
lægningen. I fremtiden vil der komme flere kraftige regnhændelser, og det øger 
risikoen for oversvømmelser. For at imødegå dette skal spildevandsanlægge-
nes kapacitet tilpasses. Samtidig skal der skabes muligheder for at håndtere 
regnvandet lokalt i LAR-systemer, således at regnvandet enten forsinkes eller 
nedsiver til grundvandet og ikke ledes til kloaksystemet.

Med spildevandsplanen indføres en ordning med tilbagebetaling af en del af 
tilslutningsbidraget, hvis man afkobler sit regnvand og håndterer det på egen 
grund.

For at opfylde spildevandsplanens målsætninger, er der i spildevandsplanen 
beskrevet 15 planlagte projekter.
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SAMARBEJDER PÅ TVÆRS
Kommunalreformen lægger op til samarbejder på tværs af kommunegrænser-
ne m.m. Lyngby-Taarbæk Kommune deltager i flere samarbejder.

Kommunekontaktråder (KKR) i Region Hovedstaden, som kommunen deltager 
i, er en af den slags samardejder. Rådet drøfter, koordinerer og fastsætter 
fælles linjer for kommunernes regionalpolitiske indsats. Rådet består af borg-
mestrene i regionen og et antal kommunalbestyrelsesmedlemmer, så sammen-
sætningen afspejler stemmefordelingen ved kommunevalget.

Ringbysamarbejdet er et andet eksempel på et sådant samarbejde. Det består 
af Transportministeriet, Naturstyrelsen, Region Hovedstaden og kommunerne 
langs Ring 3, som samarbejder om en ambitiøs og langsigtet vision for byud-
viklingen langs Ring 3 med den kommende letbane som trafikal rygrad.

Lynby-Taarbæk Kommune deltager også i 4-Kommunesamarbejdet med Ru-
dersdal, Gladsaxe og Gentofte kommuner og i flere tværkommunale samarbej-
der bl.a. på miljø- og planområdet.

KOMMUNE- OG LOKALPLANLÆGNING
Planloven fastlægger, at kommuneplanstrategien skal indeholde planlægning 
siden seneste revision af kommuneplanen.

Klimatilpasningsplanen er vedtaget i maj 2014 og indarbejdet i Kommune-
plan 2013 ved kommuneplantillæg 1/2013. Klimatilpasningsplanen indeholder 
nye retningslinjer gældende for hele kommunen samt en vurdering af, hvor i 
kommunen der forventes at være størst risiko for økonomisk tab samt sam-
fundsmæssige gener ved fremtidens stigende regnmængder. Retningslinier er 
indarbejdet under ”Hvad gælder”, Retningslinier i Kommuneplan 2013.

Forhøringer:

Område Indhold

Dyrehavegårds Jorder og Tra-
céet langs Helsingør-motorvejen

Anvendelse.  

Virumgårdsvej Nye anvendelser: Kontor og butikker 
med særlig pladskrævende varer.

Lyngby Hovedgade 63 Bebyggelsesprocenter og etageantal. 

Fæstningskanalen Nye anvendelser: Tekniske anlæg 
(regnvandskanal). 

Fæstningskanalen 
-VVM-redegørelse

Forslag til indholdet af VVM-rede-
gørelsen.

Sorgenfri Stationsområde Udvidelse af detailhandelsarealet. 

Sorgenfri Stationsområde Anvendelse og etageantal. 

Sorgenfri Stationsområde 
– VVM-redegørelse

Forslag til indholdet af VVM-rede-
gørelsen.

Nr. Område / navn Formål

195 For Furesøkysten At bevare områdets grønne karak-
ter samt at fastsætte anvendelsen 
til boligformål, offentlige formål og 
parker samt rekreative formål

238 For Hvidegårdsparken At udlægge området til helårs 
boligformål, samt at sikre områdets 
grønne karakter. 

248 For dagligvarebutik på 
Christian X’s Allé 3-7

At udlægge området som del af et 
lokalcenter, som dagligvarebutik. 

251 For omsorgsboliger på 
Buddingevej 50

At muliggøre at der etableres 40 
omsorgsboliger som nybyggeri og 
nyindretning.

252 For Kongevejen 205-209 At muliggøre ny erhvervsbebyggel-
se med integreret servicestation.

253 For Virumgårdsvej At sikre områdets anvendelse til 
virksomheder, at sikre beplant-
ningsbælter og parkering 

255 For Parkeringshus på 
Hollandsvej

At muliggøre etableringen af et 
parkeringshus. 

256 For Fortunbyen At sikre bebyggelsen i sin helhed 
og bevare de væsentlige landska-
ber på tværs af bebyggelsen. 

Nr. Område / navn Formål

1/2013 Klimatilpasningsplan Hele kommunen

2/2013 Buddingevej 50 2.2.30, 2.2.32 og 2.2.64

4/2013 Christian X’s Allé 3-7 2.1.02

5/2013 Kongevejen 205-209 4.1.84 og 4.1.91

6/2013 Virumgårdsvej 3.4.90

7/2013 Ændring af Kgs. Lyngby 
bymidteafgrænsning 

2.1.90, 2.1.91 og 2.1.94  

8/2013 For parkeringshus på 
Hollandsvej

2.1.94 

11a/2013 Dyrehavegårds Jorder 6.2.43, 6.2.93 og 6.2.94

14/2013 For Tracéet langs Hel-
singørmotorvejen

1.7.92, 1.7.93, 1.7.94, 1.7.95 og 
5.1.42

15/2013 For Fortunbyen 1.4.63, 1.4.64, 1.4.65 og 1.4.67

Kommuenplantillæg:

Lokalplaner:

Af skemaerne fremgår, hvilke kommuneplantillæg og lokalplaner, der er vedta-
get siden den 19.12.2013, hvor Kommuneplan 2013 blev vedtaget. Skemaet 
indeholder også en oversigt over de indkaldelser af idéer og forslag (forhørin-
ger) som er afholdt i perioden.
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Ifølge Planloven skal der inden udgangen af 2015 være vedtaget en Agenda 
21-strategi, mens udarbejdelse af en klimastrategi ikke er lovpligtig.

I forbindelse med vedtagelsen af GRØNT LYS i 2011, vedtog kommunalbe-
styrelsen en Klima- og A21-strategi, med en vision og målsætninger, der har 
en bæredygtighed af en sådan karakter, at disse fastholdes i den kommende 
periode. Der er udelukkende sket redaktionel tilretning af strategierne, hvor 
virkeligheden har overhalet strategierne.

Klimastrategien sætter mål for henholdsvis CO2-reduktion, klimatilpasning og 
inddragelse.

CO2-REDUKTION
Som opfølgning på klimastrategiens mål om at reducere CO2-udledningen 
med 20 % i 2020, vedtog kommunalbestyrelsen i 2013, at der i 2014 og 
årene frem, hvert år udarbejdes en C02-reduktionsplan, der beskriver de plan-
lagte initiativer for at reducere CO2-udledningen i Lyngby-Taarbæk og dermed 
forebygge klimaforandringerne. En ny CO2-kortlægning i 2016 vil give et bil-
lede af det samlede CO2-udslip, samt vise, hvor langt vi er fra målet om 20 % 
reduktion fra 2008 til 2020.

CO2-reduktionsplanerne tager udgangspunkt i tre overordnede fyrtårnspro-
jekter om energiforsyning, energibesparelser og transport, da det er her de 
største CO2-reduktionsmuligheder ligger.

Tidligere har fokus primært været rettet mod at reducere CO2-udslippet fra 
den kommunale drift, men med de årlige CO2-reduktionsplaner fokuseres der 
i langt højere grad på borgerne og virksomhederne, da ca. 95 % af CO2-
udslippet stammer herfra.

KLIMATILPASNING
Kommuneplan 2013 indeholder kommunens klimatilpasningsplan. Klimatilpas-
ningsplanen er lovpligtig. I klimatilpasningsplanen redegøres der for, hvor i 
kommunen der forventes at være størst risiko for samfundsmæssige gener og 
økonomisk tab som følge af forventet stigende regnmængder.

Planen indeholder retningslinjer for, hvordan klimatilpasning indarbejdes i plan-
lægningen i kommunen. Retningslinjerne er indarbejdet i Kommuneplan 2013. 
Der er udpeget 6 områder, hvor der skal være særlig fokus på klimatilpasning 
i den fysiske planlægning. Der er planlagt og igangsat projekter i fokusom-
råderne, hvilket også fremgår af kommunens spildevandsplan. I samarbejde 
med eksterne aktører, skal der i den kommende kommuneplanperiode arbej-
des videre med at sikre kommunen mod skader ved kraftig regn, skybrud og 
stigende havniveau.
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INDDRAGELSE
Borgerne vil fortsat blive inddraget i løsningen af såvel klimatilpasnings- som 
CO2-problematikken gennem løbende informations og adfærdskampagner, der 
oplyser om problemstillingerne og anviser muligheder og løsninger. Der arbej-
des for at ændre såvel holdning som adfærd blandt borgerne i samarbejde med 
virksomheder og uddannelsesinstitutioner.

Lokale virksomheder vil også fortsat blive inddraget og motiveret til CO2-
reduktioner via kampagner, partnerskaber og netværk, der har til hensigt at 
skabe synergi, samarbejde og inspiration til nye måder at tænke klimaløsnin-
ger på.

I klimatilpasningsprojekter er der løbende dialog med spildevandsforsyningen 
ligesom borgere inddrages ved dialogmøder i forbindelse med udarbejdelse af 
planer, miljøvurderinger og sagsbehandling.

Siden 2007 har hovedparten af de lokale Agenda 21-aktiviteter været kon-
centreret omkring klimaproblematikken - bl.a. i form af aktiviteter og events, 
der har været med til at reducere CO2-udslippet fra den kommunale drift og 
fra private og virksomheder. Den forebyggende indsats har hovedsageligt 
haft til formål at reducere udledningen af drivhusgasser og derved medvirke 
til en opbremsning af temperaturstigningerne.

Ifølge Planloven skal der hvert 4. år vedtages en ny Agenda 21-strategi, som 
indeholder kommunalbestyrelsens målsætninger for det fremtidige arbejde 
med at:
n  mindske miljøbelastningen
n  fremme en bæredygtig byudvikling og byomdannelse
n  fremme biologisk mangfoldighed
n  inddrage borgerne og erhvervslivet i det lokale Agenda 21-arbejde
n  fremme samspillet mellem beslutninger på tværs af sektorer

I kommuneplanstrategien er der generelt fokus på bæredygtig byudvikling og 
byomdannelse, samt inddragelse af erhvervslivet og uddannelsesinstitutioner-
ne i forbindelse hermed.

Inddragelse af borgere og erhvervsliv spiller en vigtig rolle i forbindelse med 
udmøntningen af klimastrategien, da de store udfordringer med at reducere 
CO2-udslippet i kommunen, som geografisk enhed kræver involvering af eks-
terne klimaaktører som borgere, virksomheder og uddannelsesinstitutioner 
m.fl.

Det er også en naturlig del af klimastrategien og de mange sektorplaner at 
mindske miljøbelastningen og fremme den biologiske mangfoldighed.

Lyngby-Taarbæks Klimastrategi er bygget op omkring en vision, en række 
målsætninger og udpegning af mere konkrete indsatsområder, som efterføl-
gende vil blive konkretiseret og prioriteret i relevante sektorplaner, som spilde-
vandsplan, klimatilpasningsplan og varmeforsyningsplan, samt i en årlig CO2-
reduktionsplan. Strategien forholder sig til de overordnede Agenda 21-krav, 
og orienterer sig mod såvel CO2-reduktioner som klimatilpasning i forhold til 
at tilpasse udviklingen til de forventede klimaforandringer.

Siden 2007 har hovedparten af de lokale Agenda 21-aktiviteter været koncen-
treret omkring klimaproblematikken - bl.a. i form af aktiviteter og events, der 
har været med til at reducere CO2-udslippet fra den kommunale drift og fra 
private og virksomheder.

Klimaproblematikken har to ben. Klimaforandringerne skyldes bl.a. udledning 
af CO2. For at reducere risikoen for klimaforandringer er det derfor nødvendigt 
at nedbringe udslippet af CO2 – klimaproblematikkens ene ben!

Klimaproblematikkens andet ben er klimatilpasningen. Opgaven med at til-
passe udviklingen til klimaforandringerne er som i de fleste andre kommuner i 
en opstartsfase. Håndtering af regnvand og havvandsstigninger er den største 
udfordring, som kommunen allerede har taget fat på. Men området kræver 
også på længere sigt stor bevågenhed, hvis kommunen skal tilpasse sig de 
forventede fremtidige klimaforandringer.

Kommunes muligheder for at håndtere de klimaudfordringer, vi står over for, 
kræver involvering og handling fra eksterne aktører – borgere, boligselskaber, 
virksomheder og uddannelsesinstitutioner. Derfor er et særligt strategisk ind-
satsområde i en vellykket klimastrategi, at sikre at eksterne aktører involveres, 
samt at der samarbejdes om løsningen på klimaproblematikken på tværs af 
kommunegrænserne, så de klimarelaterede problemerne ikke blot eksporteres 
fra én kommune til en anden.

Klimastrategien, hviler derfor på tre ben, der er vigtige at have med, når de 
fremtidige klimaudfordringer skal håndteres. De tre ben beskrives enkeltvis i 
det følgende.

Agenda 21-strategi

Kommunalbestyrelsen ønsker, at 

de 5 Agenda 21- emner fortsat 

vurderes og målsættes, hvor det 

er relevant i det løbende strategi-

arbejde i kommunen.

Klimavision

Lyngby-Taarbæk vil være en sam-

menhængende, grøn og bæredyg-

tig kommune. Robust helheds-

orienteret planlægning, dialog og 

samarbejde på tværs med eks-

terne klimaaktører skal sikre, at 

der privat og kommunalt arbejdes 

for at reducere CO2- udslippet, og 

at der tages højde for klimaforan-

dringer gennem forebyggelse og 

tilpasning.

I N D D R A G E L S EKLIMATILPASNINGC O 2 - R E D U K T I O N
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CO2- REDUKTION
Lyngby-Taarbæk Kommune har siden 70’erne arbej-
det på at nedbringe energiforbruget og dermed også 
CO2-udslippet fra de kommunale bygninger, ligesom 
vi siden 2007 har sat fokus på klimaproblematikken i 
forbindelse med forskellige interne og borgerrettede 
klimaaktiviteter. CO2-udslippet fra den kommunale 
drift udgør kun ca. 3-4 % af det samlede CO2-udslip 

i kommunen (inkl. andel af trafik). Alligevel er kommunens indsats vigtig som 
et godt eksempel på, at vi løfter vores del af opgaven, og fordi kommunen 
med denne strategi påtager sig en central rolle som formidler af viden og er-
faring.

Et konsekvent og vedvarende fokus på energistyring og energirenovering af de 
kommunale bygninger siden 1979 har resulteret i en samlet besparelse på ca. 
900 mio. kr. i forhold til opvarmningsforbruget.

En kortlægning af CO2-udslippet i 2008 fra Lyngby-Taarbæk som geografisk 
område viser, at der samlet blev udledt 426.646 ton CO2 – svarende til 8,3 
ton CO2 pr. indbygger.

De tre altovervejende kilder til CO2-udledning i Lyngby-Taarbæk er el (40 %), 
transport (34 %) og individuel opvarmning og procesvarme (18 %). På bag-
grund af CO2-kortlægningen fra 2008 kan der konstateres et samlet
tilgængeligt besparelsespotentiale på 71.000 ton CO2 inden for el og varme 
samt et ikke-kvantificerbart potentiale inden for trafik.

Målene for reduktion af CO2-udslippet er udarbejdet som en afvejning mel-
lem ønsket om at skære kraftigt i udledningen og at lave målsætninger, der er 
opnåelige. Det betyder konkret, at målene tager afsæt i vurderinger af reduk-

tionspotentialet, forventningen om udvikling af nye løsninger til reduktion af 
CO2, forventninger til renere energikilder, kommunens nuværende indsats på 
området samt de nationale målsætninger.

Reduktionsmålene for Lyngby-Taarbæk Kommune er tænkt som absolutte 
mål, og er som udgangspunkt uafhængige af vækst i befolkning og erhverv. 
Reduktionsmålene og ambitionen i Vidensbystrategien om at udvikle attraktive 
erhvervsarealer og fortætte byen langs de kommende letbanestationer, med 
flere borgere og virksomheder til følge, er således ikke tænkt som modsæt-
ninger, men som udfordringer, der skal udvikles sammenhængende løsninger 
på. Stor vækst på disse områder, kan dog betyde, at målene kun kan opfyldes 
relativt.

Indsatsområder
Med udgangspunkt i CO2-kortlægningen fokuserer Lyngby-Taarbæk på føl-
gende indsatsområder, når CO2-udslippet skal reduceres:

Transport

n  Forbedret og mere sammenhængende kollektiv trafik

n  Etablering af letbane

n  Infrastruktur for elbiler

n  Forbedring af cykelforhold

n  Udnyttelse af stationsnærhedsprincippet, - med mulighed for byudvikling  
 med høj bebyggelsesprocent

n  Indkøb af miljøvenlige biler, internt i kommunen

 Opvarmning og elforbrug

n  Ny varmeforsyningsplan med fokus på bl.a. affaldsbaseret fjernvarme og  
 vedvarende energi

n  Energikrav til bygninger (nye, eksisterende og egne)

n  Fokus på energirenovering

n  Vedvarende energi

n  Energisparekampagner, internt og eksternt

n  Fortsat intern energistyring

n  Grønne indkøb, herunder skærpede krav til kommunens leverandører på  
 energi- og miljøområdet

Indsatsområderne vil blive konkretiseret og prioriteret i relevante sektorplaner, 
samt i en årlig CO2-reduktionsplan.

Udfordringer
Fysisk planlægning
Den fysiske planlægning er et væsentligt redskab at benytte, for at nye byg-
ninger og bydele bliver miljømæssigt bæredygtige. På tilsvarende vis kan den 
øvrige kommunale planlægning påvirke fremtidens energiforsyning til eksiste-
rende boliger med mulighed for at fremme brug af vedvarende energi. Udfor-
dringen bliver at sikre klimahensyn i al planlægning i balance med udvikling 
og økonomi.

Lyngby-Taarbæk vil

• Reducere CO2-udslippet fra LTK 

som geografisk område med 20 % 

i 2020, i forhold til CO2-udslippet 

i 2008.

• Reducere CO2-udslippet fra den 

kommunale drift med 2 % om året 

frem til 2025

Kommunen 2%

A�ald og spildevand 4%

O�entlig 
sektor
i øvrigt 13%

Borgere 23%

Virksomheder 24%

Tra�k 34%

Fig. 1: CO2-udledning fordelt på kilder Fig. 2: Den enkelte sektors relative 
bidrag til den samlede CO2-udledning

A�aldsdeponi 
og spildevand 4%

Transport og 
øvrige mobile 
kilder 34%

El 40%

Fjernvarme 4%Individuel 
opvarmning og 
procesvarme 18%
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Der lægges generelt op til, at byen skal fortættes, samt at der kan ske vækst 
i de stationsnære områder langs den planlagte letbane. Væksten i de nye 
stationsnære byområder langs letbanen betyder dog, at den samlede CO2-ud-
ledning i Lyngby-Taarbæk Kommune ikke nødvendigvis vil falde, da væksten 
vurderes at generere mere trafik i de nye byudviklingsområder.

Hvis vi skal fastholde billedet af Lyngby-Taarbæk som en grøn kommune, er 
det derfor afgørende, at fortætningen sker på et grønt og bæredygtigt grund-
lag. Det vil sige, at der skal udvikles lavenergibyggeri samtidig med, at der fort-
sat investeres i energi- og miljøvenlige tiltag i områdets eksisterende bygninger.

De kommunale virkemidler
Udfordringen på transportområdet er dobbelt, idet CO2-udslippet skal reduce-
res og stigningen i bilkørslen skal modvirkes. Kommunens muligheder for at 
styre trafikudviklingen er relativt begrænset, da trafikken er betinget af en lang 
række forhold, der i bedste fald kun er delvist styrbare for kommunen. Kom-
munen kan dog sammen med andre kommuner og regionen søge at påvirke 
regeringen og de overordnede myndigheder til forbedret offentlig transport og 
en statslig plan for, hvordan biltrafikken og CO2-udslippet herfra reduceres.

Kommunen kan heller ikke direkte regulere det private el- og varmeforbrug, men 
er henvist til at søge at påvirke borgere og virksomheder til at reducere forbru-
get. De forskellige roller, som kommunen har mulighed for at bringe i spil for at 
reducere CO2-udslippet, kan dog tages mere aktivt i brug – f.eks. som myn-
dighed, planlægger, serviceudbyder, indkøber, bygherre, vejleder og inspirator.

F.eks. lægges der i Vidensby 2020 op til, at der skal udvikles et rådgivnings-
tilbud, hvor aktørerne kan få foretaget en energiteknisk gennemgang og mod-
tage forslag og anbefalinger til energioptimeringer. Rådgivningstilbuddet
kan udvikles i et samarbejde mellem forsyningsselskaberne og områdets øv-
rige nøgleaktører med udgangspunkt i det etablerede vidensbynetværk VBN 
”Klima og grøn teknologi” for at sikre bred forankring.

KLIMATILPASNING
Fremtidens klima bliver varmere og mere ekstremt. 
Ifølge Klima- og Energiministeriet er temperaturen i 
Danmark steget med halvanden grad siden 1873. I 
samme periode er nedbøren steget med 15 %. Vind-
forhold og vandstande har også ændret sig.

Danmark får ifølge DMI et varmere og vådere vejr 
med flere ekstremer i fremtiden. De vigtigste forventede ændringer er:

n  Mere regn. Der kommer mere regn om vinteren og mindre om sommeren.  
 Om sommeren vil der være både tørkeperioder og kraftigere regnskyl

n  Mildere vintre. Vintrene vil blive mildere og fugtigere

n  Varmere somre. Somrene bliver varmere, og der kan komme flere og læn- 
 gere hedebølger

n  Højere vandstand. Der forventes en generel vandstandsstigning i havene  
 omkring Danmark

n  Mere vind. Der kan forventes flere kraftige storme

n  Større skydække. Der vil generelt være et svagt stigende skydække, som vil 
  være størst om vinteren

Ifølge FN’s klimapanel (IPCC) skyldes hovedparten af ændringerne menneske-
lige aktiviteter. Især udslip af CO2 fra afbrænding af kul, olie og gas, udslip 
af andre drivhusgasser og fældning af skove. Hvor meget klimaet vil ændre 
sig i fremtiden, er svært at forudsige, men FN´s klimapanel har udarbejdet en 
række scenarier, som denne klimastrategi læner sig op af.

Klimaændringer forventes at påvirke Lyngby-Taarbæk på mange områder. Der 
har allerede været en forsmag på, hvad der kan forventes fremover ved regn-
hændelser i 2007 og 2010 og stormfloden ved stormen Bodil i 2013.

Indsatsområder
På baggrund af klimatilpasningsplanens risikovurderinger og sårbarhedsanaly-
ser af situationen lokalt i Lyngby-Taarbæk vil kommunen, som det væsentlig-
ste i forbindelse med klimatilpasningen i forhold til havniveaustigninger, regn-
vandshåndtering, recipienter (søer, vandløb og kysten), grundvand, natur og 
parker fokusere på nedenstående indsatsområder:
n  Fastlæggelse af serviceniveau ved skybrud i samarbejde med nabokommuner 
n  Fastlæggelse af serviceniveau og strategi for fremtidens havniveaustignin 
 ger i samarbejde med de øvrige kystkommuner

n  Beredskabsplaner for udvalgte sårbare områder

n  Øget satsning på Lokal Afledning af Regnvand (LAR-løsninger), f.eks. ”Blå  
 byrum”, grønne tage m.m.

n  Forsinkelsesbassiner for at minimere overløb til recipienter

n  Tilstands- og risikovurdering af Mølleåens sluser

n  Grundvandsbeskyttelse i områder med særlige drikkevandsinteresser

n  Byggerier - så det ikke får uhensigtsmæssige konsekvenser for borgerne, at 
 grundvandsniveauet, havniveauet og temperaturen stiger

n  Invasive arter, der truer den biologiske mangfoldighed på grund af tempera 
 turstigning eller vådere klima

Indsatsområderne vil blive konkretiseret og prioriteret i relevante sektorplaner, 
samt i en klimahandlingsplan.

Udfordringer
Den største udfordring med hensyn til håndtering af regnvand er det økono-
miske aspekt. Derfor er udfordringen at få størst effekt for færrest penge. 
Samtidig er der tale om grænseoverskridende problemstillinger, som kræver 
tæt samarbejde og koordination med nabokommunerne. Jo før der sættes 
ind og prioriteres og jo bredere de forskellige tiltag indarbejdes i forskellige 
planer, desto bedre vil kommunen være rustet til de kommende udfordringer. 
Ved således at være på forkant vil kommunen på den lange bane kunne spare 
mange penge frem for senere - med store udgifter til følge - at skulle udbedre 
skaderne forårsaget af klimaforandringerne.’

Lyngby-Taarbæk vil

• I forlængelse af klimatilpas-

ningsplanen fortsætte med at un-

dersøge og fastlægge behovet for 

tilpasning til fremtidige klimaæn-

dringer og handle på baggrund af 

resultatet

• Indarbejde klimatilpasning ret-

tidigt i relevante sektorplaner, så 

sagsbehandling og nye projekter 

er fremtidssikrede

• Arbejde for at den grønne kom-

mune også bliver blå ved at an-

vende regn- og overfladevand 

som et synligt og rekreativt ele-

ment i byrummet

• Arbejde for at lokale aktører med 

viden på dette område spiller sam-

men med kommunen om at skabe 

innovative løsninger
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Lyngby-Taarbæk vil

• I dialog med borgere, uddannel-

sesinstitutioner og erhvervsliv

• Forankre arbejdet med at redu-

cere CO2-udslippet internt og eks-

ternt i kommunen

• Samarbejde på tværs af kommu-

negrænserne om løsninger

INDDRAGELSE
Dialog og samarbejde med borgere, erhvervsliv, ud-
dannelsesinstitutioner og andre aktører er helt afgø-
rende for, at CO2-reduktionsmålene i klimastrate-
gien kan nås. Ca. 95 % af CO2-udledningen inden 
for kommunegrænsen kommer nemlig fra andre end 
kommunen som virksomhed, så her er kommunens 
mulighed for påvirkning kun indirekte og afhængig 

af samspil og dialog med eksterne aktører.

Klimatilpasning er grænseoverskridende problemstillinger, som kræver tæt 
samarbejde og koordination med nabokommunerne for ikke at eksportere pro-
blemer fra den ene kommune videre til den anden. Derfor er der behov for at 
skabe stærke netværk og nye partnerskaber samt at samarbejde på tværs af 
kommunegrænser. At følge strategiarbejdet i KKR (KL´s Kommunekontakt-
råd) og Region Hovedstaden tæt er også en forudsætning for succes på dette 
område.

Lyngby-Taarbæk deltager allerede i forskellige samarbejder om klimaproble-
matikken, bl.a.:

n  ”Klikovand”, som er et tværkommunalt projekt om udfordringerne på vand– 
 og spildevandsområdet, som også involverer kommunernes forsyningssel 
 skaber

n  ”Regnvandsforum”, hvor fælles strategier for klimatilpasning drøftes og af- 
 tales på tværs af kommunerne i hovedstadsområdet

n  ”Natur- og Miljøsamarbejdet” med 6 ”nabokommuner”, hvori klimaforan- 
 dringerne og kampagner målrettet CO2-udledningen fra kommunen som  
 geografisk område allerede er sat på dagsordenen

n  Samarbejde omkring Furesøens fremtid med bl.a. Rudersdal og Furesø 
 kommuner

n  Samarbejde om udarbejdelse af nyt regulativ for Mølleåen med Rudersdal og 
 Gladsaxe Kommune

n  Netværk for ”Klima og grøn teknologi”, med deltagelse af lokale virksom- 
 heder og uddannelsesinstitutioner - udløber af Vidensbystrategien

n  Klimasamarbejde med DTU, hvor kommunen stiller sig til rådighed som case 
 for studerende, der vil arbejde med klimarelaterede projekter

n  Samarbejde med Lyngby-Taarbæk Forsyning om klimatilpasning i kommu- 
 nen

n  Ringbyprojektet; bæredygtig byudvikling omkring de kommende letbane- 
 stationer langs Ring 3

Indsatsområder

For at efterleve målene om øget dialog, inddragelse og samarbejde i forhold til 
implementering af klimastrategien, vil der være fokus på:

n  Netværk/partnerskaber med erhverv og uddannelsesinstitutioner om fremti 
 dige klimaløsninger, bl.a. i regi af Vidensbystrategien og de vidensbynet- 
 værk (VBN) der dannes her

n  Fortsættelse af eksisterende samarbejder og udbygge dem, hvor det er rele- 
 vant

n  Koordinering, implementering og udvikling af klimaindsatsen internt i kom- 
 munen

n  Adfærdskampagner internt i kommunen og over for borgere og virksomheder 

Fra strategi til handling
Klimastrategiens indsatsområder bliver løbende konkretiseret og prioriteret, 
ligesom helhedsorienteret planlægning sikrer, at klimaproblematikken indarbej-
des i sektorplanerne samt, at der er sammenhæng mellem det, der besluttes 
i de enkelte planer.
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GRØNT LYS+ er Lyngby-Taarbæk Kommunes Kommuneplan-, Klima- og 
Agenda 21-strategi 2015 i den 4-årige planperiode 2014-2017.

GRØNT LYS+ er en videreudvikling af den forrige Kommuneplan-, Klima- og 
Agenda 21-strategi 2011 kaldet GRØNT LYS, der blev vedtaget december 
2012.

GRØNT LYS+ bygger fortsat videre på tankerne i ”Lyngby-Taarbæk Vidensby 
2020”.

REVISION AF KOMMUNEPLAN 2013
Kommunalbestyrelsen har besluttet at foretage en delvis revision af Kommu-
neplan 2013.

Den gældende Kommuneplan 2013 er digital og har sin egen hjemmeside 
http://www.kommuneplan.ltk.dk/
Den består af 4 overordnede emner: Byudvikling, Bygningskultur, Hvad gælder 
og Andre planer.

Der vil blive tale om en delvis revision af kommuneplanen med revision af 
følgende afsnit:
Alle afsnit under ”Byudvikling” skal revideres sammen med relevante rammer 
og retningslinjer under ”Hvad gælder”. Der kan forventes særlig fokus på em-
ner/områder vist på Udviklingskortene.
Der tilføjes nye afsnit under emnet ”Byudvikling”
Relevante afsnit revideres/ajourføres under emnet ”Bygningskultur”.
Relevante afsnit revideres/ajourføres under emnet ”Andre planer”.

MILJØVURDERING
Det vurderes, at Forslag til Kommuneplan- og Agenda 21-strategi 2015 ikke er 
omfattet af lov om miljøvurdering. I forbindelse med revision af Kommuneplan 
2013 vil denne blive screenet i henhold til Lov om miljøvurdering. På baggrund 
af screeningen vil det blive vurderet, om der skal udarbejdes en miljørapport.
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GRØNT LYS+ er kommunalbestyrelsens strategi.

Strategien sætter fokus på emnerne: ”Trafik, mobilitet og parkering” og ”Det 
grønne og byudvikling”. 

Trafik: Der vil skulle træffes afgørende beslutninger om kommunens trafikud-
vikling.

Mobilitet: Samarbejder på tværs af kommunegrænsen er med til at sikre koor-
dinering af kollektive transportmidler.

Parkering: En balance mellem de kollektive transportformer og privatbilismen 
er vigtig.

Det grønne: Der skal værnes om kommunens grønne værdier.

Byudvikling: Der er flere nye områder i spil med omdannelse og fortætning. 
Tjek udviklingskortene!

Agenda 21- og Klimastrategi: CO2-reduktion, klimatilpasning og inddragelse 
af borgere, erhvervsliv, uddannelsesinstitutioner, foreninger mv. er de emner, 
der på baggrund af Agenda 21-strategien indgår i Klimastrategien.

GRØNT LYS+ kan downloades på www.kommuneplan.ltk.dk eller via 
www.ltk.dk
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Endelig vedtagelse – GRØNT LYS+ 
 
Kommuneplan-, Klima- og Agenda 21-strategi 2015 er ende-
ligt vedtaget 
 
Lyngby-Taarbæk Kommune; offentliggjort den 17. december 2015. 
 
Kommunalbestyrelsen vedtog på sit møde den 12. november 2015 endeligt GRØNT 
LYS+ i henhold til Planlovens § 23a. 
 
Kommunalbestyrelsen sætter med GRØNT LYS+ fokus på trafik, mobilitet og parkering, 
på det grønne og byudvikling samt på Klima og Agenda 21. Der skal søges en balance 
mellem de grønne områder og byudviklingen. 
 
GRØNT LYS+ fastlægger emner for revision af Kommuneplan 2013. Der er beskrevet 
flere nye udviklingsområder, der efterfølgende vil blive indarbejdet i forbindelse med 
revision af Kommuneplan 2013. Det drejer sig blandt andet om gartnerfunktionen i Bon-
debyen, driftspladsen på Firskovvej, nyerhvervet areal på Kongevejen, erhvervsområder i 
Lundtofte og på Skovbrynet. 
 
Høringssvar 
Der er kommet 9 høringssvar i forbindelse med høringen af GRØNT LYS+. Se hørings-
notat her. 
 
I forbindelse med vedtagelsen er der foretaget flere ændringer i strategien. De væsent-
ligste ændringer drejer sig om følgende emner: 
Lukning af Klampenborgvej, forlængelse af Firskovvej, nedkørselsrampe til nuværende 
og fremtidige parkeringsanlæg under terræn, letbanens linjeføring med DTU-alternativet 
og flere tiltag på P-søgeringen i Kgs. Lyngby. Udviklingskortet suppleres med et er-
hvervsområde lige nord for DTU. Derudover er GRØNT LYS+ ajourført i forhold til plan-
lægningen. 
 
Ændringer kan i øvrigt ses her. 
 
Du kan læse kommunalbestyrelsens beslutning her, se punkt1. 
 
Du kan læse GRØNT LYS+ her. 
 


Hvis du ønsker at klage 


Læs en vejledning til klagemulighederne her. 
 
 
 
 
Kontakt 
Center for Miljø & Plan - Plan og Erhverv 
Lyngby Rådhus 
Lyngby Torv 17 
2800 Kgs. Lyngby 


miljoplan@ltk.dk 
 


 





